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IN MEMORIAM – ŠTEF LAMZA

AFRIČKI KUP NACIJA

HUNS VIJESTI

Što možemo očekivat i  od ove 
nogometne godine? Na prvu bismo 
rekli jako puno dobrih stvari. I ne 
možemo reći da su to očekivanja na 
staklenim nogama, nego da imaju 
itekako čvrste temelje...

Koncem godine čeka nas povijesno 
Svjetsko prvenstvo u Kataru. Hrvatska 
(i) na njega stiže kao favorit iz drugog 
reda. Napokon, i bit ćemo u drugoj 
jakosnoj skupini. Hrvatska stiže i kao 
branitelj srebra iz Rusije, što nam daje 
dodatni autoritet, ali i dodatni teret na 
leđima. Malo koja velika reprezentacije 
je kroz povijest uspijevala u nizu 
ostvar ivat i  vel ike rezultate na 
Mundijalima, pa kako to očekivati od 
“malene” Hrvatske?

Međutim, mi imamo dvoje razloge za 
veliki optimizam. Izbornik Zlatko Dalić 
na fantastičan je način u prethodne 
četiri godine odradio veliku smjenu 
generacija, premda i ova momčad 
ima nekoliko važnih “senatora” iz 
Rusije. Uvjerili smo se kako su smjene 
generacija bolne i za velike nacije. 
Jedna Njemačka je najbolji primjer. U 
Brazilu 2014. Nijemci su na fantastičan 
način osvojili naslov prvaka svijeta, da bi 
se četiri godine kasnije u Rusiji potpuno 
raspali. Pričamo o naciji koja je velika, 
koja ima stotine tisuća registriranih 
igrača, koja ima fenomenalan način 
vođenja, nevjerojatnu infrastrukturu i 
zadivljujuću nogometnu kulturu. Pa im 
svejedno nije išlo...

A Hrvatska je smjenu napravila skoro 
pa bezbolno. Doduše, tek ćemo vidjeti 
kakav ćemo trag ostaviti u Kataru, 
ali mi nismo Njemačka, mi nismo 
favoriti, niti itko očekuje da ćemo 
ponovno igrati finale. Ne očekujemo 
ni mi, ali očekujemo da ćemo biti 
itekako važan sudionik Mundijala. S 
Modrićem, Kovačićem, Brozovićem, 
Gvardiolom, Perišićem, Kramarićem, 
Majerom... Hrvatska doista opet ima 
moćnu momčad.

Velika očekivanja imamo i od naših 
klubova. Dinamo treći put u nizu igra 
proljeće u Europi, to je već doseg s 
kojim se malo europskih klubova može 
podičiti. Dinamo je trajna europska 
vrijednost. Godinama ga je u Europi 
tek donekle uspijevala slijediti Rijeka, 
ali sad bi se takvim dosezima trebali 
približiti i Hajduk i Osijek. To su dva 
kluba koja su u odnosu na prošlo 
ljeto bitno ojačala svoje svlačionice, a 
prema najavama njihovih čelnika, na 
ljeto planiraju biti još jači. Što znači 
i dovoljno dobri da izbore neku od 
europskih skupina. Zamislite kakav bi 
uzlet HR nogomet doživio da na jesen 
u Europi imamo tri, ili možda i četiri 
predstavnika?

Po svim najavama Hrvatska bi do kraja 
godine trebala dobiti i jedan velebni 
stadion - u Osijeku, na Pampasu. I 
jednako velebni kamp. Veliko hvala 
mađarskim vlasnicima, koji nam 
tako izravno i lijepo pokazuju kako 
se Europa odnosi prema nogometu. 
“Uloži u infrastrukturu, osiguraj novce 
za stabilne momčadi i rezultati će doći”. 
Jednostavna, a za nas u Hrvatskoj opet 
tako nedostižna formula. Koju je ipak 
- ako je vjerovati pričama iz Maksimira 
- spoznao i zagrebački gradonačelnik 
Tomašević, koji s Dinamom već neko 
vrijeme ozbiljno razgovara o tome da 
se pronađe model za izgradnju novog 
stadiona. Daleko smo još od toga da 
se stadion počne graditi, ali i ozbiljni 
razgovori već su golemi iskorak...

Dakle, u 2022. ušli smo s pregršt 
optimizma na mnogim poljima. Prva 
HNL ima fantastičnu borbu za vrh, 
reprezentacija nam je posložena, 
pitanje infrastrukture napokon se 
rješava ozbiljno. Još da na takav način 
krenemo rješavati i pitanje financiranja 
sporta, gdje bi nam bio kraj? No, doći 
će i to na red, nešto se pokrenulo. 
Napokon!

UVODNIK
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Glasilo Hrvatske udruge 
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TKO ĆE 
OSVOJITI 
NASLOV?
VELIKA BORBA 
VELIKE HR 
ČETVORKE

PRVA HNL
Proljeće velikih očekivanja, imamo neizvjesnu borbu za vrh 
tablice, ali i manjak neizvjesnosti u borbi za ostanak u ligi

Neizvjesno prvenstvo imali smo i prošle 
sezone, ali borba za vrh nikad nije bila veća. 
Dinamo, Hajduk, Osijek ili Rijeka? Četiri 
najveća kluba Prve HNL u velikoj borbi, koja 
će - barem se tako nadamo - potrajati sve 
do zadnjeg kola. Pa neka pobijedi tko bude 
najbolji. Stoga na proljeće očekujemo puno 
dramatičnih utakmica, odličnih utakmica u 
kojima ćemo svi uživati u nadigravanju i 
dobrim potezima. HNL je tu, bori se u ovim 
teškim vremenima, traži svoje mjesto pod 
nogometnim suncem, a bolje pozivnice 
od neizvjesnosti nema.

Nadajmo se da će tribine biti ispunjenije 
nego što je to bio slučaj jesenas kada 
su stadioni bili zabrinjavajuće prazni. 
Dijelom je to posljedica vremena korone 
u kojem živimo, ali ne može nam samo 
korona biti izlika za slab posjet. Podignuli 
smo razinu kvalitete terena na kojima se 
utakmice igraju, bolja je i igra na takvim 
terenima, a napokon imamo i neizvjesnost, 
što je najveći preduvjet za dolazak više 
gledatelja. Međutim, na punijim tribinama 
svi će klubovi morati drastično proraditi, jer 
nogomet se ipak igra za gledatelje.

Stoga svi zajedno navijajmo za dobar 
nogomet na HNL terenima. Imamo igrače, 
imamo potencijal, imamo i nogometnu 
strast. Samo svi zajedno trebamo shvatiti 
kako u svakom segmentu moramo dati sve 
od sebe da napunimo tribine, jer s punijim 
tribinama i kvaliteta igre odmah bi značajno 
otišla naprijed. A igrači dobro znaju što bi 
to značilo za njih i njihov razvoj...

HAJDUK

Slaže se snažna 
momčad, ali treba im 
vremena

Hajduk bi po svim parametrima 
trebao biti jači nego što je bio 
jesenas. Momčad je uigranija, 
spremnija, prošla je prve zajedničke 
pripreme (iako je bilo problema 
zbog neodlaska u Portugal), a i 
trener Valdas Dambrauskas izgleda 
značajno bolje od svog prethodnika 
Jensa Gustafssona. Nema sumnje da 
se na Poljudu slaže momčad koja bi 
trebala biti vrlo jaka i konkurentna.

Međutim, Hajduku će trebati 
vremena da se do kraja posloži. K 
tome, ostaje upitnik kod procjene 
kvalitete svih tih igrača, jer Hajduk je 
još uvijek jako ovisan o učinku Marka 
Livaje, a to nikako nije dobra vijest 
za trenera. Doduše, odmah na startu 
nastavka prvenstva Filip Krovinović 
zabio je prekrasan gol, naznačivši 
da bi u slobodnijoj ulozi u veznom 
redu mogao biti velika prevaga za 
Splićane. Kako god, Hajduk će za 
naslov prvaka trebati barem još 
jednog pravog strijelca koji će se 
priključiti Marku Livaji. Dobrima su 
se pokazala i pojačanja. Kalinić je 
na debiju odmah asistirao, Ferro je 
odmah zabio, Grgić se pokazao kao 
dobro pojačanje, baš kao i Mikanović.

OSIJEK

Može li Caktaš 
nadoknaditi Mierezov 
“post”?

Nitko se tijekom zime nije u HNL-u 
toliko promijenio, barem kad 
govorimo o momčadima iz vrha 
tablice. No vidjet ćemo tko će se 
pokazati kao pojačanje. Mijo Caktaš 
bi to trebao biti. Iskusan igrač, zabio 
je blizu 100 HNL golova, igrat će u 
posloženoj momčadi u kojoj bi morao 
profitirati. Kristijan Lovrić za mnoge je 
i veće pojačanje od Caktaša. On sve 
može sam, i proći i zabiti i asistirati. 
Marin Leovac se u Dinamu potpuno 
ugasio, pitanje je ima li u njemu još 
energije za vrhunske izvedbe? Kristian 
Fućak izgleda impresivno, ali riječ je o 
igraču kojem su 23 godine i koji se na 
prvoligaškoj sceni tek treba dokazati. 
Osijek će biti jači za Brleka koji se 
oporavio od ozljede, kao i Erceg...

No, ima Bjelica i puno upitnika. 
Može li se Mierez vratiti u život? Je 
li Kleinheisler dovoljno motiviran 
i  spreman odigrati  vrhunsku 
polusezonu? Kakav će se nakon 
ozljede vratiti Ivušić? Može li 
momčad nadoknaditi odlazak Petra 
Bočkaja koji je jesenas imao sedam 
asistencija i pregršt dobrih stvari? Bit 
će jako zanimljivo vidjeti koliko može 
ovaj Osijek.

RIJEKA

Teško će održati 
korak s vodećima

Damir Mišković nema problem 
javno priznati da su mu svi igrači u 
izlogu i kako ih je spreman za dobre 
novce sve prodati. Naravno da to nije 
pristup s kojim možeš računati na 
naslov prvaka, ali Mišković time nije 
nimalo opterećen. “Klub od nečega 
mora živjeti, pa kad to bude moguće 
bez transfera, onda ćemo drugačije 
pričati.”

Rijeka je u zimskoj stanci ostala 
bez Tomečaka i Galovića. Galović 
je kao stoper sigurno nadoknadiv, 
ali Tomečak je bio vrlo važan 
igrač momčadi, desni bočni koji je 
momčadi davao i energiju i brzinu 
i ubojitost u napadu. Takvog trener 
Tomić nema u svlačionici, barem ne 
odmah.

Ima dakako i Rijeka veliki prostor 
za napredak, jer joj je svlačionica 
prepuna mladih igrača. Stigla su 
i neka pojačanja, ali riječ je opet 
o mladim igračima. Drmić teško 
može bolje, ali svi ostali mogu. 
Prije svih Robert Murić, sjajni krilni 
igrač, čiji bljeskovi otkrivaju čudesan 
potencijal, ali nikako da dočekamo i 
njegove igre u kontinuitetu.

Modri jesenas nisu bili na dobroj razini, 
ali postoji dosta razloga zbog kojih je 
bilo tako. Puno igrača uopće nije prošlo 
pripreme (Ivanušec, Petković, Livaković, 
Ademi, Ristovski...) jer su bili na Euru. 
Kapetan Ademi često je bio ozlijeđen, a 
znamo da je on ključni igrač svlačionice. 
Dinamo je paralelno igrao Europsku ligu, 
što znači da su Modri bili u žestokom 
i iscrpljujućem ritmu igranja četvrtak - 
nedjelja. I na koncu, ipak neiskusni trener 
Damir Krznar nije uspio iskontrolirati 
svlačionicu na željeni način.

Međutim, činjenica je da Dinamo i dalje 
ima najjaču momčad u Prvoj HNL. I 
to uvjerljivo najjaču. Modri su prošli 
pripreme bez ikakvih problema, svi su 
zdravi i spremni, a čini se da je novi 
trener Kopić usadio dobru energiju u 
svlačionicu. Dolazak Bočkaja riješio je 
pitanje problematičnog lijevog boka, 
što ih je jesenas jako mučilo. Azer 
Emreli trebao bi donijeti kvalitetu više 
u napadu. Uprava je pak odbila transfer 
Mislava Oršića (Burnley) za 10 milijuna 
eura, jer su u klubu procijenili da bi to 
bio preveliki udarac za momčad koja 
je pod imperativom da mora osvojiti 
naslov prvaka.

DINAMO

I dalje pričamo o najjačoj momčadi lige

Foto: Miro Gabela/ hajduk.hr



          GORICA

Što mogu bez
Kristijana Lovrića?

Gorici su mnogi predviđali pad u ovoj 
sezoni, ali do nekog većeg pada nije 
došlo. Gorica je i dalje veliki kandidat za 
osvajanje petog mjesta, ali više od toga 
neće ići. No, ove zime momčad je ostala 
bez Kristijana Lovrića, sjajnog igrača, lidera 
i prvog strijelca. Loša je to vijest za trenera 
Rendulića, jer Gorica je ipak bila dosta 
ovisna o Lovriću i njegovu raspoloženju na 
terenu. Vidjet ćemo kako će u kontinuitetu 
izgledati bez njega, a svjedoci smo da je 
Gorica proljetni dio sezone otvorila jako 
skromno, sa serijom poraza.

Gorica je inače dobro posložena momčad, 
tako da nema razloga ne vjerovati u nju. 
Jesenas je Gorica bila dosta ljuta na 
pojedine sudačke odluke u njezinim 
utakmicama, u klubu tvrde da im je to 
izravno odnijelo devet bodova.

           LOKOMOTIVA

Je li vrijeme
za iskorak?

Znamo da na Kajzerici nogometna škola 
radi jako dobro i stoga Lokomotiva 
uvijek ima nekoliko svojih igrača velike 
perspektive. Prošle jeseni iskočio je 
Kačavenda, ali nije on jedini. Lokomotiva je 
jesen završila na šestom mjestu na ljestvici i 
pitanje je je li spremna za iskorak, odnosno 
za peto mjesto koje je od prošle sezone u 
vlasništvu Gorice?

Trener Čabraja jesenas je postavio momčad 
moderno i hrabro, s visokim presingom i 
velikom željom za nadigravanjem. Ne treba 
sumnjati da će isti sustav igrati i na proljeće, 
posebno zato što je zimska stanka prošla 
bez nekih većih potresa u svlačionici. Igrači 
poput Kačavende, Stojkovića, Miličevića... 
bit će još iskusniji i uigraniji, tako da ideja 
lova na Goricu i peto mjesto nikako ne bi 
smjela biti nedohvatljiva.

          ŠIBENIK

Novi je vlasnik donio 
stabilnost

Šibenik je jesenas bio korak do gašenja, 
jer vlasnik iz Kolumbije nije bio u stanju 
pokrivati financijske troškove kluba. Ne radi 
se tu o velikim iznosima, ali za život ovog 
Šibenika potrebno je mjesečno pronaći 
oko 250.000 eura. Na sreću, u Miamiju 
su Šibenčani pronašli financijera u Marinu 
Juriću, našem čovjeku koji odlično posluje 
u SAD-u, a jako voli nogomet.

Jurić je tako spasio klub od financijske 
propasti, a tek ćemo vidjeti kakvi će mu 
biti rezultati na terenu. U međuvremenu 
je ostao bez prvog igrača i strijelca Marina 
Jakoliša, koji je odbio ponuđeni ugovor te 
otišao u francuski Angers. Teško će Šibenik 
moći nadoknaditi njegovih 10 golova i pet 
asistencija, takvih igrača je jako malo u 
HNL-u i Šibeniku su uglavnom nedostupni. 
No, momčad je praktički osigurala ostanak 
u ligi, puno je mladih i talentiranih igrača 
koji će dobiti veliku priliku i na proljeće. 
Kako proljeće nije krenulo dobro, Ferdo 
Milin je morao odstupiti. Nije lako posložiti 
klub, čak i kad imaš novce...

        ISTRA 1961

Momčad koja
puno obećava

Puljani su momčad koju je lijepo gledati 
kako igra nogomet jer trener Gonzalo 
njeguje igru i nadigravanje. Puljani također 
u postavi imaju nekoliko mladih igrača 
koji se na takav način dobro razvijaju, što 
je opet velika stvar za hrvatski nogomet. 
Dion Drena Beljo jedna je od najljepših HNL 
priča iz prošle jeseni, jer daroviti centarfor, 
koji se činio zagubljen, u Puli je eksplodirao 
na pravi način. Beljo je sjajnim igrama i 
pogocima otvorio i proljetni dio sezone.

Istra je praktički osigurala ostanak u ligi, 
što će sigurno pomoći treneru i igračima 
da nastavke s lepršavim i napadačkim 
nogometom jer neće biti pritisnuti strahom 
od mogućeg ispadanja. Nadamo se da 
će i ljudi koji vode klub - znamo da su 
to vlasnici španjolskog Alavesa - pronaći 
najbolju formu za rad u hrvatskim prilikama, 
jer dojma smo kako se na tom polju još 
uvijek traže.

            SLAVEN BELUPO

Odličan posao
Zorana Zekića

Slaven Belupo proljetni je dio sezone 
otvorio pobjedom u Osijeku. Bilo je to 
veliko iznenađenje, ali i potvrda da Zoran 
Zekić u Koprivnici radi odličan posao. 
Belupo je i jesenas u Gradskom vrtu u 
utakmici Kupa imao Osijek na koljenima, 
no Bjeličina momčad sretno je prošla dalje. 
Takve utakmice u srazu s jakim Osijekom 
najbolji su pokazatelj da je Zekićev rad 
iznimno kvalitetan.

Ima Slaven u tome mladom Zvonareku 
igrača kojeg javnost gleda pod posebnim 
povećalom, pa je prava šteta što će ovoga 
ljeta otići u Bayern. Nema sumnje da dečko 
ima veliki potencijal. Slaven je zimus iz 
Dinama II doveo mladog napadača Antu 
Crnca, još jednog igrača koji ima veliki 
potencijal. Zekić će i njega sigurno usmjeriti 
na pravi put. I baš ti mladi i neafirmirani 
igrači trebali bi biti dugotrajni izbor Slavena 
Belupa, jer oni donose i novu energiju i 
novac za mirnu budućnost kluba. Ostanak 
u ligi ionako je odavno osiguran.

          HRVATSKI DRAGOVOLJAC

Pripreme za
Drugu ligu

Hrvatski dragovoljac sigurni je putnik 
za drugoligaško društvo, moralo bi se 
dogoditi čudo da tako ne bude, a čuda se u 
nogometu baš i ne događaju. Dragovoljac 
će tako u elitnom društvu plesati samo 
jedno ljeto, za više od toga klub iz Sigeta 
trenutačno nije spreman.

Pitanje je tek hoće li tamo netko nešto 
naučiti iz ove avanture za koju klub očito 
nije bio spreman? Ne možeš u današnjem 
nogometu igrati na prvoligaškoj sceni a da 
ne možeš računati na barem 12 milijuna 
kuna tijekom sezone.

Dragovoljac nema ni pola tog novca, zato 
nije imao ni šansu ostati dio Prve HNL. 
Proljeće će se igrati najviše zahvaljujući 
Rijeci koja je na Siget usmjerila devet svojih 
klinaca koji Dragovoljac neće ništa koštati. 
No, ti dečki nemaju iskustvo, a (još uvijek) 
ni pravu kvalitetu. Iako su na startu proljeća 
ugodno iznenadili sve. Nevjerojatno zvuči 
da su Šibenik na Šubićevcu pobijedili s 5:0...
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DINAMO
DOŠLI: Petar Bočkaj (Osijek, 2.700.000 €), 
Mahir Emreli (Legia Varšava, bez odštete), 
Robbie Burton (Istra 1961, kraj posudbe), 
Mario Ćuže (Dnjipro-1, kraj posudbe)

OTIŠLI: Francois Moubandje (Göztepe, 
posudba), Marko Đira (Koper, posudba), 
Dinko Horkaš (Posušje, posudba), Jakov-
Anton Vasilj (Lokomotiva, posudba), Niko 
Janković (Zrinjski, posudba), Marin Leovac 
(Osijek, 300.000 €), Duje Čop (Celje, 
posudba), Stefan Milić (Bravo, posudba), 
Iyayi Atiemwen (Gorica, posudba)

GORICA
DOŠLI: Jan Paolo Debijađi (Lučko, kraj 
posudbe), Iyayi Atiemwen (Dinamo, 
posudba)

OTIŠLI: Elvis Sarić (Suwon, bez odštete), 
Ivan Banić (Olimpija Ljubljana, posudba), 
Fran Brodić (Varaždin, posudba), Niko 
Janković (Dinamo, kraj posudbe), Serge-
Junior Martinsson Ngouali (Sarpsborg, 
200.000 €), Albi Doka (Honved, posudba), 
Martin Šroler (?), Kristijan Lovrić (Gorica, 
2.000.000 €)

HAJDUK
DOŠLI: Lukas Grgić (LASK, 100.000 €), 
Dino Mikanović (Kairat, 75.000 €), Nikola 
Kalinić (Verona, bez odštete), Ferro 
(Benfica, posudba)

OTIŠLI: Marin Jakoliš (Angers, 500.000 €), 
Lumbardh Dellova (Ballkani, bez odštete), 
Dimitrios Diamantakos (Ashdod, posudba), 
Mario Čuić (Radomlje, posudba), Ivan 
Ćalušić (Radomlje, posudba), Kristian 
Dimitrov (CFR Cluj, posudba), Ivan Dolček 
(Famalicao, posudba), Dino Skorup 
(Šibenik, posudba)

H. DRAGOVOLJAC
DOŠLI: Bernard Karrica (Rijeka, posudba), 
Matija Frigan (Rijeka, posudba), Niko 
Galešić (Rijeka, posudba), Roko Jurišić 
(Rijeka, posudba), Veldin Hodža (Rijeka, bez 
odštete), Admir Bristrić (Rijeka, posudba), 
Ivan Smolčić (Rijeka, bez odštete), Lovre 
Čirjak (Hapoel Afula, bez odštete), Bartul 
Markovina (Junak Sinj, bez odštete), Leo 
Perić (Dinamo, posudba), Marino Kukoč 
(Rijeka, posudba), Filip Braut (Rijeka, bez 
odštete), Alexander Cvetković (Šibenik, ?), 
Ante Kuliš (Dugopolje, ?)

OTIŠLI: Vinko Petković (Osijek, bez 
odštete), Andrej Lukić (Mezökövesd, bez 
odštete), Marko Ćosić (Gzira, ?), Ricardo 
Bagadur (Varaždin, bez odštete), Tomislav 
Valentić (Sesvete, bez odštete), Bruno 
Karoglan (Sesvete, bez odštete), Ivan Roca 
(Lokomotiva, ?), Domagoj Babin (Dubrava 
TK, ?), Benedik Mioč (?), Vilibald Vuco (?), 
Luka Pasariček (?), Tomislav Štrkalj (?), 
Tomislav Turčin (Aluminij, ?), Petar Mamić 
(Žalgiris, bez odštete), Nue Nreca (?), 
Stjepan Vego (?), Tin Hrvoj (Dinamo, kraj 
posudbe), Luka Viduka (Lokomotiva, kraj 
posudbe)

ISTRA 1961
DOŠLI: Gideon Acquah (Montijo, posudba), 
Lucas Moura Martins (Sao Jose, ?), Dino 
Kapitanović (Dinamo II, posudba)

OTIŠLI: Erhun Obanor (PAEEK, posudba), 
Damjan Daničić (Dinamo, kraj posudbe), 
Robbie Burton (Dinamo, kraj posudbe), 
Miroslav Iličić (Celje, ?)

LOKOMOTIVA
DOŠLI: Jakov-Anton Vasilj (Dinamo, 
posudba), Ivan Roca (H. dragovoljac, ?)

OTIŠLI: Marko Đira (Dinamo, kraj 
posudbe), Gabriele Artistico (Parma, 
kraj posudbe), Sherif Kallaku (Partizani, 
posudba), Arbin Zejnullai (Rabotnički, ?), 
Abjel Bejzade (Turbina, bez odštete), Raul 
Florucz (Jarun, posudba), Luka Dajčer 
(Jarun, posudba), Luka Matasović (Mladost 
Ždralovi, posudba), Albion Marku (Partizani 
Tirana, posudba), Stipo Marković (?), Ivan 
Čeliković (?), Mario Musa (Aluminij, bez 
odštete), Arbër Hoxha (S. Belupo, ?), Luka 
Viduka (Sesvete, ?)

OSIJEK
DOŠLI: Jevhen Čeberko (LASK, 500.000 
€), Kristian Fućak (Orijent 1919, 100.000 €), 
Mijo Caktaš (Damac, bez odštete), Vinko 
Petković (H. dragovoljac, bez odštete), 
Mihajlo Baić (Čukarički, bez odštete), Marin 
Leovac (Dinamo, 300.000 €), Diego Barri 
(Badajoz, bez odštete), Antonio Mance 
(Erzgebirge Aue, kraj posudbe), Alen Grgić 
(S. Belupo, kraj posudbe), Kristijan Lovrić 
(Gorica, 2.000.000 €)

OTIŠLI: Petar Bočkaj (Dinamo, 2.700.000 
€), Marin Pilj (Olimpija Ljubljana, bez 
odštete), Adrian Leon Barišić (Frosinone, 

posudba), Talys (Pafos, posudba), Jose 
Antonio Caro (Murcia, posudba), Šime 
Gržan (ZTE, posudba), Eros Grezda (?), 
Mirlind Daku (Mura, posudba)

RIJEKA
DOŠLI: Sava-Arangel Čestić (Köln, bez 
odštete), Marino Kukoć (Split, ?), Duje 
Dujmović (Solin, ?), Ibrahim Djibrilla (Al Hilal, 
?), Hrvoje Smolčić (Eintracht, posudba), 
Andres Solano (Atletico Madrid, ?)

OTIŠLI: Hrvoje Smolčić (Eintracht, 
2.500.000 €), Bernard Karrica (H. 
dragovoljac, posudba), Matija Frigan (H. 
dragovoljac, posudba), Niko Galešić (H. 
dragovoljac, posudba), Roko Jurišić (H. 
dragovoljac, posudba), Veldin Hodža 
(H. dragovoljac, ?), Ivan Smolčić (H. 
dragovoljac, bez odštete), David Nwolokor 
(Aluminij, posudba), Robert Mudražija (FC 
Kopenhagen, kraj posudbe), Rodrigo 
Escoval (Anorthosis, bez odštete), Ivan 
Tomečak (Pafos, ?), Marino Kukoč (H. 
dragovoljac, posudba), Filip Braut (H. 
dragovoljac, bez odštete), Nino Galović 
(Arouca, ?)

S. BELUPO
DOŠLI: Ante Crnac (Dinamo II, bez 
odštete), Luka Liklin (Rudeš, kraj posudbe), 
Arbër Hoxha (Lokomotiva, ?), Novak Tepšić 
(Rudeš, ?), Ivijan Svržnjak (Dinamo II, 
posudba), Marcos Paulo (Vasco da Gama, 
bez odštete)

OTIŠLI: Nemanja Glavčić (Himki, 120.000 
€), Mateo Monjac (Tabor Sežana, posudba), 
Karlo Slukić (Stegersbach, ?), Nedim 
Hadžić (Sloboda Tuzla, posudba), Alen 
Grgić (Osijek, kraj posudbe),

ŠIBENIK
DOŠLI: Mal Mehmeti (Trnje, ?), Edin 
Julardžija (Dinamo II, posudba), Dino 
Skorup (Hajduk, posudba), Ivica Vidović 
(Dinamo II, posudba), Antonio Asanović 
(bez kluba)

OTIŠLI: Marin Jakoliš (Hajduk, kraj 
posudbe), Sandesh Jhingan (Mohun 
Bagan, bez odštete), Adam Benić (BSK 
Bijelo Brdo, posudba), Cole Dasilva (?), 
Alexander Cvetković (H. dragovoljac, ?), 
Ivan Močinić (?), Ignacio Bailone (?), Ivica 
Batarelo (?)

PRVA HNL TKO JE ŠTO RADIO TIJEKOM ZIME? S NAMA JE
SVE LAKŠE!
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20% popusta na 
magnetsku rezonancu u 
Specijalnoj bolnici
Sv. Katarina

Besplatan pregled 
UZV-a srca u Poliklinici 
Vaš Pregled

50% popusta na online studije 
Sportskog menadžmenta 
i Međunarodnog 
menadžmenta u hotelijerstvu 
i turizmu na Visokoj školi 
Aspira

Popust od 20%
na sav asortiman u
Football Maniji

Besplatna pravna 
pomoć | savjetovanje

Kamp za profesionalne 
igrače bez ugovora
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ISTRA NUDI SVE
ŠTO NUDI I TURSKA, 
PA I VIŠE OD TOGA

ĆALETI-CARU PROŠAO JOŠ 
JEDAN VELIKI TRANSFER
TREBA LI DALIĆ BITI ZABRINUT ZBOG 
STATUSA NIKOLE VLAŠIĆA?

ZIMSKE PRIPREME U HRVATSKOJ
Svih 10 klubova Prve HNL zimsku stanku odradili su na domaćim terenima

VATRENI ČEKAJU OŽUJAK
Izabranici Zlatka Dalića imali su miran siječanj kad su transferi u pitanju, 
pa sad u starim klubovima čekaju sljedeće reprezentativno okupljanje

Pa n d e m i j a  u z r o k o v a n a 
koronavirusom donijela je puno 
štete cijelom svijetu, pa tako i 

nogometu. Najprije lockdown, pa prazne 
tribine, odgađanje utakmica, suludi 
kalendar, gubitak sponzora... Međutim, 
davno su nas učili da u svakom zlu ima 
nešto dobro, pa je tako i korona donijela 
neke dobre stvari u hrvatski nogomet, 
kojima smo svjedočili i u ovoj prvenstvenoj 
zimskoj stanci.

Svih 10 klubova Prve HNL pripremalo se 
u Hrvatskoj. Već drugu zimu u nizu. Sve 
to je do pojave korone bilo nezamislivo, 
jer znamo da bi barem pet klubova 
pripreme odradilo negdje vani. Najviše 
u Turskoj, pa u Portugalu, možda i u 
Španjolskoj. Pripreme u Hrvatskoj nisu ih 
zanimale, premda imamo sve preduvjete 
da klubovima ponudimo sve ono što će 
ih dočekati u Turskoj, ili Portugalu.

Obišli smo sredinom siječnja naše klubove 
na pripremama u Istri te svjedočili velikom 
i obostranom zadovoljstvu. Kad kažemo 
obostranom mislimo na zadovoljstvo 
klubova, ali i njihovih domaćina, hotelskih 
lanaca koji su u siječnju živnuli te ipak 

zaradili lijepi novac koji bi u “normalnim” 
okolnostima završio u Turskoj ili Portugalu.
- Doista nam je prelijepo ovdje u Poreču. 
Vrijeme nas je služilo pa smo dva tjedna 
trenirali pod suncem, ali ono što nam je 
uvijek najvažnije, tereni su bili odlični. Vidi 
se da su hotelijeri u Poreču jako ozbiljno 
spoznali koliko im nogometni tereni mogu 
donijeti posla tijekom zime - pričao nam 
je Nenad Bjelica koji je s Osijekom glavni 
dio priprema odradio u Poreču.

Popričali smo malo i s igračima koji su 
također izrazili veliko zadovoljstvo sa 
svime što su zatekli u hotelu Parentium, 
u sklopu Plave lagune.
- Sobe su odlične, hrana je izvrsna, okoliš 
je prekrasan, a tereni izvanredni. Doista 
ovdje imamo sve što možemo poželjeti 
- rekla nam je nekolicina igrača.
Bili smo i kod Dinama koji se smjestio u 
hotelu Lone u Rovinju.
- Radimo u odličnim uvjetima po svim 
pitanjima, od terena do smještaja, sve 
je na jako visokoj razini - potvrdio je i 
Dinamov trener Željko Kopić.

Dakle - može se. U Istri je netko napokon 
shvatio da vrijedi ulagati u terene. Sve što 

je izrečeno za Rovinj i Poreč vrijedi i za 
Medulin u kojem je također klubovima 
na raspolaganju bilo nekoliko odličnih 
terena.
- Pričao sam s domaćim ljudima koji mi 
govore da imaju velike planove, da su 
pripremili još 10 lokacija na kojima bi 
trebali niknuti nogometni tereni. Nažalost, 
muči ih novac pa će trebati neko vrijeme 
da se tereni realiziraju - ispričao je Bjelica.
Bilo bi sjajno kad bi i ljudi na vlasti spoznali 
važnost terena te otvorili neku kreditnu 
liniju za sve koji žele uložiti. Mnogi klubovi 
iz Europe rado bi dolazili u Istru, jer im je 
Turska daleko, a i boravak u Istri nudi više 
sadržaja i ljepote. Novac uložen i terene 
vraća se jako brzo. Što ih više bude, to će 
više biti klubova, a više klubova donosi i 
više prijateljskih utakmica, više interesa, 
više zadovoljstva za sve.

Dinamo i Osijek - tako barem ističu svi - 
već dugo nisu tako dobro radili i nikada 
spremniji dočekali su nastavak sezone. 
Vrlo slični stavovi dolaze nam i iz ostalih 
klubova. Može se i doma, samo netko to 
mora shvatiti. U Istri su na pravom putu...

Zimski prijelazni rok bio je iznimno 
miran za hrvatske nogometne 
reprezentativce. Nitko od imalo 

važnijih igrača nije promijenio sredinu, 
iako je najava bilo dosta, kao i svake zime. 
Ponovno je - barem po pisanju engleskih 
i francuskih medija - najbliži odlasku bio 
Duje Ćaleta-Car, ali nije se zbio ni njegov 
danima najavljivati odlazak iz Marseillea i 
West Ham. Što ne bi trebala biti loša vijest 
za Vatrene, jer je Duje standardan igrač 
Marseillea i nema razloga da to ne ostane. 
Inače, Francuzi su za hrvatskog stopera 
tražili 30 milijuna eura, što je očito bilo 
previše za West Ham, usprkos tome što 
je Ćaleta-Car dao pristanak za transfer i 
izrazio želju da ode u Englesku. 

Kad smo već kod West Hama, Dalić možda 
treba najviše biti zabrinut za budućnost 
Nikole Vlašića (24). Hrvatski ofenzivac 
dočekao je tijekom siječnja dugo čekanu 
priliku u udarnoj postavi. Imao je Vlašić i 
jako dobrih trenutaka, zabio je u konačnici 
i prvi gol za West Ham, ali ukupni je dojam 
da nije uspio iskoristiti priliku koju je dobio, 
barem ne u punoj mjeri. Za neupitno 
mjesto startera u momčadi koja se bori 
za europska mjesta u Premiershipu 
moraš imati statistiku, a kod Vlašića je 
ona izostala. Jedan gol, bez asistencije, 
bez namještenih zicera za suigrače, bez 

njegovih opasnih udaraca, učinak je koji 
će ga u veljači vratiti na klupu, na kojoj će 
morati iznova čekati priliku.

Vlašić je jedan od onih igrača koji jako 
puno rade na treningu, kao i izvan njega. 
Trener Moyes ga hvali, kaže da je zadivljen 
s onim što pokazuje na treninzima, kao i s 
pristupom radu, ali to nije dovoljno. Čeka 
se igrački iskorak Vlašića na utakmicama, 
a Moyes je uvjeren da će to dogoditi. Bude 
li tako, Vatreni će dobiti Vlašića u jednoj 
novoj, boljoj dimenziji, što bi bio veliki 
dobitak za sve.

Ostali reprezentativci nemaju probleme 
kakve ima Vlašić. Praktički su svi standardni 
u svojim klubovima, ili barem imaju 
poprilično veliku minutažu. Tako bi Zlatko 
Dalić na turniru koji nas u ožujku čeka u 
Dogi mogao imati momčad u punoj formi. 
Podsjećamo, tamo će nam suparnici biti 
Slovenija i Bugarska. Hrvatska će 26. 
ožujka igrati sa Slovenijom, a tri dana 
kasnije s Bugarima. 

Hrvatska i Slovenija sastale su se i u 
proteklim kvalifikacijama za Svjetsko 
prvenstvo. U Ljubljani je bilo 1:0 za 
domaćina, a u Splitu 3:0 za Hrvatsku. 
U 11 međusobnih ogleda Vatreni imaju 
sedam pobjeda, triput je bilo neodlučeno, 

a Slovenci su lani slavili prvi put. Izbornik je 
i dalje Matjaž Kek, koji je potpisao ugovor 
do kraja Eura 2024. godine.

Hrvatska i Bugarska dosad su odmjerile 
snage osam puta, no jedna je utakmica 
bila još 1942. godine kad je završilo 6:0 
za Hrvatsku. Od 2002. Vatreni i Bugari 
igrali su sedam puta, naša reprezentacija 
dobila je četiri puta, uz dva remija i jedan 
poraz. Posljednje tri međusobne utakmice 
završile s bodovima za Vatrene, a radilo 
se o kvalifikacijskim susretima. Zadnja 
je na praznom Maksimiru 10. listopada 
2015. završena rezultatom 3:0. Bio je 
to izbornički debi Ante Čačića. Zabili su 
Perišić, Rakitić i Kalinić. Njihov izbornik je 
Jasen Petrov, 53-godišnjak, koji je trenirao 
brojne klubove, prvenstveno u Bugarskoj 
i Kini.

Izbornik Zlatko Dalić ostat će u Dohi 
nakon tih susreta jer 1. travnja tamo je 
ždrijeb skupina za Svjetsko prvenstvo. Po 
prvom planu bilo je da će Hrvatska igrati s 
Katarom i Belgijom, međutim problem je 
napravio i katarski izbornik Španjolac Felix 
Sanchez Bas. Nije želio igrati ni s Belgijom 
niti s Hrvatskom, zato što su sudionice 
Svjetskog prvenstva. Radije je izabrao 
Slovence i Bugare, a Dalić se nije bunio, 
Slovenija i Bugarska su dobri suparnici..

Foto: Drago Sopta/HNS
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BREXIT JE PROMIJENIO 
ENGLESKI NOGOMET

KAKO NA OTOK
Sada je ulazak u Premier ligu iz Europske unije puno teži

Klubovi mogu zaboraviti lov na mlade talente

Ml a d i m  i  t a l e n t i r a n i m 
nogometašima iz Europske unije 
put u Premier ligu postao je s 

Brexitom daleko teži. Sada su mladi i 
talentirani igrači poput 17-godišnjeg 
dragulja Gavija iz Barcelone praktički 
zatvoreni za Premier ligu. Barem dok ne 
postane punoljetan. Isto dakako vrijedi i 
za hrvatske talente. Nećemo se kao liga 
zbog toga buniti, ali morat će se i naši 
klubovi priviknuti na nove uvjete transfera 
kad je u pitanju odlazak u najjaču ligu na 
svijetu.

Još 1. siječnja 2021. godine osjetno se 
zakomplicirao rad engleskih nogometnih 
klubova i europskih agenata. U Velikoj 
Britaniji na snagu su stupila nova pravila 
za transfere nogometaša. Britanci su 
službeno napustili Europsku uniju još 
2020. godine, no nogomet je dobio 
vrijeme za prilagodbu. Međutim, mnogi 
su stava da nitko od engleskih klubova 
nije bio spreman na nove uvjete rada, jer 
nogometno je tržište daleko specifičnije. 
A i sada, godinu dana nakon početka 
nove ere glede transfera igrača, engleski 

se klubovi suočavaju s poteškoćama.

Sada je i engleskim igračima postalo 
teže ući u strane klubove. Prije su bili 
državljani EU i nije bilo nikakvih problema. 
Možda mnogi britanski navijači u vrijeme 
referenduma nisu bili ni svjesni da u nekim 
vrhunskim ligama postoji ograničenje za 
igrače izvan Europske unije. Sada se sve 
zakompliciralo.

Naravno, uvijek postoje iznimke. 
Primjerice, od prošle godine u Romi 
igraju Englezi Abraham i Maitland-Niles, 
a nedavno je Napoliju posuđen Tuanzebe 
iz Manchester Uniteda. No, primjerice, 
Henderson, drugi vratar Manchester 
Uniteda, ne uspijeva otići iz momčadi - 
iako je jako nesretan na klupi - dijelom i 
zbog nedostatka klubova u kojima i mogao 
dobiti priliku. Trenutačno nema slobodnih 
mjesta za vratare u Premier ligi, a europski 
klubovi nerado prihvaćaju vratare izvan 
EU. I to je razumljivo, u Italiji je ograničen 
broja igrača bez EU putovnice na samo tri 
osobe. Nije baš pametno trošiti jedno od 
tri mjesta na vratara...

Engleskim klubovima postalo je daleko 
teže “loviti” mlade igrače. Britanci više 

ne mogu potpisivati ugovore sa stranim 
igračima mlađim od 18 godina - to 
zabranjuje FIFA. A klubovi iz EU poput 
Real Madrida, PSG-a, Juventusa i Bayerna 
to uredno mogu raditi, pa i u tom smislu 
Premier liga sada zaostaje.

Ali to nije najgore, puno je gore što 
sada apsolutno svi europski nogometaši 
moraju dobiti radne dozvole i podvrgnuti 
se dosta kompliciranom postupku 
procjene talenta. Nije novost da je 
Premier liga oduvijek imala kompliciran 
sustav odobravanja transfera igrača 
izvan EU. Kriteriji su brojni: broj utakmica 
za reprezentaciju, mjesto momčadi 
na FIFA-inoj ljestvici, razina kluba koji 
prodaje, uspješnost kluba koji prodaje na 
međunarodnoj razini... Za dobivanje radne 
dozvole igrač treba prikupiti 15 bodova, 
a ne znaju svi agenti i klubovi kako se ti 
bodovi računaju.

Prije se ovaj postupak nije odnosio na 
igrače koji su dolazili iz Europske unije, 
ali sada je potreban kalkulator za sve 
prijelaze stranaca. Osim toga, do lani su 
transferni iznos i plaća bili važan kriterij 
odabira - klubovi su jednostavno plaćali 
više. Sada financijska strana posla nije više 
toliko važna.

Možda imate mladog talenta na svom 
radaru, a on igra u španjolskoj drugoj ligi. 
A druga liga Španjolske je tek u četvrtoj 
skupini hijerarhije liga. Budući da zbog 
mladosti ne igra za reprezentaciju, taj 
mladić neće dobiti radnu dozvolu. To je 
veliki problem s kojim se danas suočavaju 
svi engleski klubovi.

Nogometni savez kreirao je, naime, 
poseban rejting svake lige uz pomoć 
kojeg se ocjenjuje razina potencijalnog 
igrača. Što je liga jača, igrač će u startu 
dobiti više bodova.

Postoji pet skupina liga u svijetu, barem 
su ih Englezi tako razvrstali:
Prva skupina - prve lige Engleske, 
Španjolske, Italije, Njemačke, Francuske.
Druga skupina - prve lige Portugala, 
Belgije, Nizozemske, Turske, kao i engleski 
Championship.
Treća skupina - prve lige Škotske, Meksika, 
Argentine, Brazila i Rusije.
Četvrta skupina - prve lige Češke, 
Hrvatske, Švicarske, Ukrajine, Grčke, 
Kolumbije, Austrije, Danske, MLS te druge 
lige Španjolske, Njemačke i Francuske.
Peta skupina - prve lige Švedske, 

Norveške, Poljske, Slovenije, Čilea, Srbije, 
Kine i Urugvaja.
Šesta skupina - sve ostale lige.

No, postoji još jedan kriterij - igranje za 
reprezentaciju. Sve ovisi o ocjeni FIFA-e. 
Naprimjer, nogometaš iz zemlje koja je 
u prvih deset na ljestvici FIFA-e mora 
odigrati najmanje 30 posto utakmica svoje 
reprezentacije u posljednjih godinu dana - 
tada će dobiti automatsku radnu dozvolu. 
Ako je odigrao 20 % utakmica, onda će 
dobiti samo 10 bodova, pa će negdje 
trebati nabaviti još pet. Za igrače koji su 
reprezentativci zemalja koje nisu među 
10 u svijetu prag je još viši, pa potencijalni 
novak godišnje treba odigrati najmanje 70 
% utakmica reprezentacije.

Općenito, lako se zbuniti. I ako se ranije 
ta glavobolja nije ticala većine europskih 
nogometaša, sada bi i Španjolci i Talijani 
trebali nabaviti kalkulator prije prelaska 
njihovih igrača u Premijer ligu.

Klubovi iz Engleske stoga su u posljednjih 
godinu dana više puta dobivali “crveno” 
za transfer pojedinih igrača. Zbog novih 
pravila Premier liga nije uspjela dovesti 
perspektivnog Belgijanca ili Francuza. Što 
će jednom morati ostaviti trag na kvaliteti 
lige.
Postoje, međutim, zaobilazna rješenja. 
Naprimjer, Manchester City može 
koristiti svoje satelitske klubove u drugim 
zemljama za testiranje talenata, pa ih 
dovoditi kad izrastu u reprezentativce, ali 
to je dug i jako neizvjestan put za svakog 
igrača.

Moguće je da će takav odnos na tržištu 
pomoći klubovima iz ostalih zemalja, jer 
svi su se oni teško nosili s financijskom 
moći Engleza. S druge strane, mladi talenti 
sada će daleko rjeđe dolaziti u Premijer 
ligu, što će opet biti financijski  udar na 
neke od klubova.

Klubovi iz Hrvatske nisu nešto puno radili 
s Englezima, ali jasno je da u ovakvoj 
situaciji neki novi Šunjić, ili neki novi 
Sluga, ili Halilović neće više moći završiti 
u Championshipu. Nikola Vlašić nije imao 
taj problem pri prelasku u West Ham jer 
je standardni reprezentativac.

Kako god, svaki naš igrač koji razmišlja o 
odlasku u Premier ligu mora biti svjestan da 
su mu bez standardnosti u reprezentaciji 
vrata Otoka praktički zatvorena...
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Povezanost ne postoji,
nema razloga za zabrinutost

Mobilna aplikacija Red 
Button pomaže igračima

KRALJ
S 36 GODINA

U SVIJETU NEMA 
BOLJEGA NA TOJ 

POZICIJI

““
COVID-19 I ZASTOJI SRCA

NOGOMET I NAMJEŠTANJE UTAKMICA

Svjetsko udruženje profesionalnih 
nogometaša (FIFPRO) zaprimilo je veliki 
broj upita zbog moguće povezanosti 
između bolesti COVID-19 ili cijepljenja i 
iznenadnog zastoja srca.

Tijekom siječnja FIFPRO je bio u kontaktu 
s brojnim stručnjacima (kardiolozima, 
predsjednikom UEFA-ina medicinskog 
odbora i zdravstvenim direktorom 
Francuskog nogometnog saveza) kako bi 
istražio je li potencijalna veza utemeljena 
na znanstvenim dokazima. Jednoglasan je 
odgovor liječničke struke da se trenutačno 
ta povezanost ne može otkriti.

FIFPRO vrlo ozbiljno shvaća zabrinutost 
i izvješća koja dolaze, i zbog toga 
ne možemo prebrzo zaključivati. 

Nogometašima trenutačno možemo 
pružiti pouzdane informacije kojima 
raspolažu samo znanstvenici.

REGISTAR FIFA-E
Na temelju službenog FIFA-ina registra za 
iznenadne srčane zastoje/smrti, tijekom 
pandemije nije zabilježen porast iznenadnih 
srčanih zastoja u odnosu na razdoblje prije 
bolesti COVID-19, dok stručnjaci tvrde 
da je veza između srčanih zastoja/smrti i 
cijepljenja vrlo malo vjerojatna.

REGISTAR FRANCUSKOG 
NOGOMETNOG SAVEZA
U francuskom profesionalnom nogometu 
nisu zabilježene iznenadne srčane smrti. 
Među 348 francuskih profesionalnih 
nogometaša koji su se oporavili od 

infekcije COVID-19, srčane abnormalnosti 
(procijenjene fizičkim pregledom, EKG-om 
u mirovanju, ehokardiogramom) bile su 
vrlo rijetke (1,2 %).

STUDIJA OBJAVLJENA 28. 
STUDENOGA U BRITISH  JOURNAL OF 
SPORTS MEDICINE
Među 571 mladim sportašem (iz raznih 
sportova, među kojima je i nogomet, 
a prosječna dob sportaša iznosila je 14 
godina) koji su se oporavljali od infekcije 
COVID-19, srčane abnormalnosti 
(procijenjene fizičkim pregledom, EKG-
om u mirovanju, ehokardiogramom i 
EKG-om pri naporu) bile su rijetke. Srčane 
komplikacije koje su zahtijevale odgodu 
povratka na teren bile su vrlo rijetke, 
iznosile su tek 0,4 posto slučajeva.

U s jed iš tu  Sv jetskog udruženja 
profesionalnih nogometaša (FIFPRO) u 
Amsterdamu organizirana je međunarodna 
konferencija o suzbijanju namještanja 
nogometnih utakmica s gledišta igrača, 
vlade, policije i kladioničarskih tvrtki. 
Predstavnik HUNS-a na konferenciji bio 
je Sandro Šoronda.

Konferenciju su organizirali FIFPRO i Steve 
Menary, voditelj projekta Erasmus+ koji 
financira Europska komisija u suradnji 
sa Sveučilištem u Nikoziji. Istraživanje je 
trajalo tri godine, sadrži izvješće na 112 
stranica i obuhvaća namještanje rezultata 
u prijateljskim utakmicama. U istraživanju 
su sudjelovali igrači i nogometni sindikati 
iz Malte, Cipra, Grčke i ostali sportaši iz EU.
Menary je u svom izlaganju naveo da 
su prošle godine odigrane 73 sumnjive 
prijateljske utakmice i istaknuo nedostatak 
pravila i ograničenja za agente koji 
organiziraju prijateljske utakmice te za 
tzv. data scoute koji kladionicama daju 
informacije u stvarnom vremenu.
Frederique Winia, voditeljica članstva 

u FIFPRO-u, predstavila je podatke o 
globalnom pokretanju aplikacije Red 
Button, koju podržavaju i FIFA i UEFA. 
Red Button je mobilna aplikacija koja 
je dostupna svim profesionalnim 
nogometašima kao alat kojim će se služiti 
u slučaju prijavljivanja svakog pristupa 
neke treće osobe, informacije ili pokušaja 
namještanja utakmica.

Na konferenciji je govorio Samir Arab, 
bivši malteški U-21 reprezentativac, koji je 
sudjelovao u policijskim istragama i iznio 
je svoju priču o opasnostima namještanja 
nogometnih utakmica, rekavši da je njegov 
suigrač patio od psihičkih problema nakon 
prijetnji i maltretiranja. Samir je odslužio 
dvogodišnju zabranu igranja nogometa 
jer nije prijavio pristup treće osobe u vezi 
namještanja utakmice i naglasio je kako mu 
je aplikacija Red Button mogla pomoći u 
zaštiti njegove sigurnosti.

Roy Vermeer, direktor pravnog odjela 
FIFPRO-a, rekao je da su klubovi postali 
osjetljivi zbog neisplata plaća i neodržavanja 

stabilnih uvjeta poslovanja. Šef Odjela za 
integritet FIFA-e Ennio Bovolenta i UEFA-ina 
obavještajna službenica Angela Celestino 
također su predstavili strategije svojih 
organizacija u borbi protiv namještanja 
nogometnih utakmica.

Claudio Marinelli, član Interpolove radne 
skupine za borbu protiv namještanja 
utakmica, predočio je način kako 
međunarodna policija potiče nacionalne 
vlade da istraže namještanje utakmica.

Prije samo nekoliko tjedana izgledalo 
je da se karijera Luke Modrića u Real 
Madridu bliži kraju. Kako je Modrić 

prošlog rujna napunio 36 godina, tako su 
mnogi računali da nitko ne može pobjeći 
godinama, pa ne može ni Modrić. 
Zanimljivo, već je to treća godina u nizu 
da se Lukin status u Realu gleda kroz 
prizmu njegovih godina, no umjesto da ga 
godine slome, Modrić opet igra jednu od 
najboljih i najutjecajnijih sezona u svojoj 
karijeri. Toliko je dobar da je Realova 
predsjednika Pereza natjerao da u javnost 
pusti sljedeću izjavu:
“Ne postoji u svijetu bolji od Luke Modrića 
na njegovoj poziciji.”

Valjda će to biti i kraj rasprava o budućnosti 
Luke Modrića, kojem u ljeto završava 
ugovor s Real Madridom. Luka ostaje u 
Realu i sljedeće sezone, a onda ćemo 
opet u siječnju analizirati je li stvarno došao 
kraj njegovu “kraljevskom” statusu u Real 
Madridu. Četvrtu godinu u nizu...

Koja je tajna Luke Modrića? Znamo da 

je genijalan igrač, ali kako s 36 možeš 
izgledati jednako, ako ne i bolje, nego s 
28 ili 30 godina? Predrag Mijatović koji je 
godinama igrao i radio u Real Madridu nudi 
neka objašnjenja.

“Lukin slučaj je vrlo lako objasniti. Voli svoju 
profesiju i živi za svoju profesiju. Poznajem 
mnogo igrača koji su mlađi od Modrića, 
ali sada izgledaju kao veterani, jer nisu bili 
profesionalni kao Luka. On se jako dobro 
brine o sebi, u svakom smislu, o pripremama 
za trening, oporavku, hrani, svega što je 
potrebno jednom profesionalcu. Kad se 
tako ponašaš, ne čudiš se da Luka s 35 
igra kao 28-godišnjak. Što je najbolje, ima 
on još par godina nogometa na vrhunskoj 
razini, u to sam uvjeren.”

Među onima koji Modrića najbolje poznaju 
nema naznaka da netko od njih očekuje 
kako će Luka uskoro odustati od igranja.
“Luka se jako dobro brine o sebi”, govori 
Darijo Srna, Lukin veliki prijatelj. “On je 
nevjerojatan profesionalac, mislim da 
može igrati još nekoliko godina.”

Sve to pothranjuje ideju da su karakteristike 
koje su Modrića provukle kroz one prijašnje 
izazove u njegovu životu i karijeri upravo 
ono što mu pomaže da sada nastavi 
nastupati na vrhu.
“Sada sam trener i cijelo vrijeme pričam 
sa svojim igračima o Luki”, kaže Marko 
Cindrić, koji je Luku upoznao kao suigrača 
još dok su imali 14 godina. “Ima najbolju 
sportsku priču koju sam ikada čuo. Sve 
je u karakteru. Imao je toliko izazova i 
prepreka i uspio ih je sve savladati. Nikada 
nije odustajao, vjerovao je u sebe i trenirao 
kao lud, uz pregršt truda i truda. Iz dana u 
dan. Tako je postao ono što je postao i zato 
i sada igra na tako visokoj razini.”

Luka Modrić, životinja na treningu, 
mentalno čudovište, s 36 godina još je 
uvijek kralj. I ne planira da njegova vladavina 
na Bernabeuu uskoro prestane. Zašto i bi? 
U nedavnom finalu španjolskog Superkupa 
zabio je gol u pobjedi (2:0) protiv Atletica 
iz Bilbaa te zaslužio titulu igrača utakmice. 
Neuništivi Luka...

NOGOMETNA PRIČA SIJEČNJA
Luka Modrić bio je najbolji igrač finala španjolskog Superkupa

14
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SAUDIJSKA ARABIJA    
NEĆE BITI KINA

Mnogi europski igrači pješice 
bi došli igrati ovdje

Goran Vučević (50) početkom 
listopada postao je tehnički 
direktor Al Nassr Rijada, jednog 

od najvećih klubova Saudijske Arabije. 
Vrata velikog i prebogatog kluba otvorio 
mu je Romeo Jozak, koji tamo uživa veliki 
ugled. Međutim, Vučević vjerojatno 
nikada ne bi postao to što je da mu u 
biografiji nije pisalo kako je tri godine bio 
i jedan od glavnih skauta Barcelone. Da bi 
ti Al Nassr otvorio vrata, moraš iza sebe 
imati barem jednu veliku priču. Vučević 
je imao Barcelonu...

Nekoliko mjeseci kasnije Vučević više 
nije tehnički direktor kluba nego je 
preimenovan u sportskog direktora.
- Nisam ni znao da sam postao sportski 
direktor. Jedno jutro došao sam u klub, 
a svi su mi nešto čestitali. Isprva sam 
bio zbunjen, a onda sam doznao što 
je u pitanju. Iskreno, ne osjećam neku 
posebnu razliku u svom poslu, sve je to 
jako slično. Možda ne bi trebalo biti, ali 
je, barem u mojem slučaju - iskreno će 
Goran Vučević.

Zanimalo nas je koliko se Vučevićeva 
riječ doista sluša u takvom klubu, jer 
stalno čujemo da ljudi koji vode tako 

moćne arapske klubove u pravilu uvijek 
rade po svom.
- Koliko me slušaju? Rekao bih sve 
više, ali jasno mi je da moram biti jako 
strpljiv. Tko god da dolazi u klub, bio to 
trener ili igrač, oni me pitaju za njega. 
Primjerice, Gattuso je bio moj odabir za 
trenera, ali je ta opcija na koncu propala. 
Izabran je Argentinac Russo. Njega nisam 
predložio, ali su me pitali što mislim o 
njemu. Također je važno naglasiti da sam 
tada još bio jako friški u klubu, tek sam 
trebao steći povjerenje.

Jeste li kojeg igrača uspjeli dovesti?
- Želio sam Osijekova golmana Ivušića, 
tu su me poslušali i poslali smo ponudu, 
ali Osijek je tražio previše za odštetu. 
Doveli smo Jonathana Rodrígueza iz 
Urugvaja, on nije bio moj odabir, ali kad 
sam provjerio o kome je riječ, bio sam 
oduševljen. Teško je znati tko bi vam od 
tih, ajmo reći, skupih i poznatih igrača 
mogao biti dostupan. Jonathan Rodríguez 
ima 30 utakmica za Urugvaj, on je veliki 
igrač, a i tek mu je 28 godina.

Dakle, u Arabiju dolaze i “pravi” igrači, 
koji su daleko od veteranskih dana pa 
znaju izabrati Bliski istok kako bi napunili 
džepove?
- Liga je ovdje puna sjajnih stranaca, igrača 
u punoj snazi. To nikoga ne treba čuditi 
jer je platežna moć klubova fantastična. 
Rekao bih da samo Premiership, te još 
nekoliko najjačih klubova Europe, mogu 
igračima dati toliki novac.

Rekli ste da Jonathan Rodríguez nije 
došao preko vas, a preko koga je onda 
došao?
- Puno je agenata, bivših trenera, te bivših 
igrača koji imaju veze po Arabiji i koji nude 

igrače. Ogroman je to novac, tako da je 
pregršt igrača u ponudi.

Koliko ih u Arabiji potom pomno 
“skeniraju”?
- Do zadnjih detalja. Oni o svakom igraču 
kojeg misle dovesti na koncu doznaju sve. 
Iskreno, nisam znao da su tako detaljni i 
analitični u skautiranju. No, prva vodilja 
je da igrač ima ime, da je iza njega velika 
priča, da igra za reprezentaciju, ako je ikako 
moguće za neku veliku reprezentaciju. 
Oni nemaju limite kad su novci u pitanju, 
ali ne žele ih bacati u vjetar.

Kako naši igrači kotiraju u Arabiji?
- Kotiraju sjajno, posebno ako su 
reprezentativci. No, ako nisi igrač 
reprezentacije teško ćeš dobiti priliku u 
velikim klubovima, nego ćeš se smjestiti 
u neki manji. Tamo su i plaće manje, iako 
opet pričamo o novcu kakav ti igrači ne 
bi mogli dobiti nigdje drugdje na svijetu. 
Donedavno je Kina bila ta koja je plaćala 
jako puno, ali to je sada prošlost. Sada 
imamo Premiership, Real, PSG, Bayern, 
Juve... I odmah iza njih je Arabija.

Hoće li se i njima dogoditi da završe kao 
Kina koja je toliko ulagala, a nije dobila 
očekivani nogometni uzlet?
- Ne vjerujem, odnosno siguran sam 
da im se to neće dogoditi. Ovdje jako 
vole nogomet, a resursi su im neiscrpni. 
Saudijska Arabija ima iznimno jaku ligu, 
ima i pregršt kvalitetnih domaćih igrača. 
Da se sada napravi turnir na kojem bi 
igrale dosta jake europske momčadi i 
četiri-pet najboljih klubova iz Arabije, 
utakmice bi sigurno bile jako zanimljive 
i dosta neizvjesne. Saudijci imaju cilj 
izgraditi najjaču ligu na svijetu. Do toga 
će teško doći, koliko god novca imali, ali 
liga će im stalno jačati i mnogi će igrači 
u nju htjeti doći. U budućnosti još više 
nego sada.

Jeste li probali dovesti još nekog našeg 
igrača?
- Gledali smo prema Mislavu Oršiću i 
Arijanu Ademiju, ali Dinamo ih nije želio 
pustiti.
- Ima nas puno u Arabiji, pokazali smo 
se kao jako produktivni radnici koji znaju 
svoj posao. Oni su svjesni da je novac 
glavni razlog za nečiji dolazak, ali u nama 
vide ljude koji vole, žele i znaju raditi, a 
to im je jako važno. Ovdje nogometno 
posebno cijene Argentince, Španjolce, 
Portugalce, a mi smo odmah iza njih. I 

nemojte biti u zabludi da je to slučajno, 
jer oni sve “skeniraju” i prate. Kad s njima 
pričam o našim ljudima, uvijek će mi reći 
da radimo više od svih, te da smo dosta 
mudri u pristupu i s poslodavcima i s 
igračima koje vodimo.

Vidjeli  smo u nedavno igranom 
španjolskom Superkupu da jako cijene 
Luku Modrića?
- Doživio je velike ovacije. OK, on je 
igrač Real Madrida, ali svi dobro znaju da 
je on iz Hrvatske. Kad već spominjemo 
Superkup, malo sam uspio pričati sa 
Xavijem kojeg dakako poznajem iz 
Barceloninih dana. I Xavi mi je rekao 
da su Saudijci svijet za sebe na Bliskom 
istoku, da imaju daleko najkvalitetniju 
ligu i najveći potencijal.

Čujemo da infrastruktura nije na tako 
visokoj razini, barem kad su škole u 
pitanju?
- Tu još malo kaskaju, ali riješit će se 
i to brzo, jer kako se Saudijci otvaraju 
tako upijaju sve što moraju popraviti. 
Ako dobiju Svjetsko prvenstvo, što se 
sve češće spominje, njih će uzlet biti 
ogroman. Ovdje su igrači prave zvijezde, 
utakmice su jako gledane i na stadionima i 
na televiziji. I Saudijska Arabija ima odličnu 
reprezentaciju koja je u kvalifikacijama za 
Katar bolja od Kine, Japana, Australije... 
Imaju, dakle, i domaću kvalitetu.

I za to su zaslužni Hrvati. Kod vas u klubu 
kompletnu školu drže treneri na čelu s 
Ivom Milićem?
- I svi zajedno rade sjajan posao, što ljudi 
u klubu prepoznaju i jako su zadovoljni. 
Mi se svi zajedno puno družimo, pričamo 
o nogometu, o nekim inovacijama koje 
bismo ovdje uveli. Lijepo nam je, ne 
možemo se potužiti da nije.

Uglavnom, Arabija nogometno velikim 
koracima ide naprijed?
- Evo vam jedan primjer. Mato Stanković 
doveden je da bude izbornik ženske 
malonogometne reprezentacije. On 
trenutačno nema igračice, nema ništa. 
No, doveden je da stvori nešto, da im 
pomogne da se i ta priča pokrene. Njima 
ništa nije problem, pa ni plaćati čovjeka da 
bude trener reprezentacije koja uopće ne 
postoji. No, oni će je stvoriti, a Stanković 
će im u tome pomoći. Arabija je već sada 
tu, mnogi bi europski igrači ovdje došli 
pješice igrati. Kako vrijeme bude odmicalo 
takvih će igrača biti sve više...

GORAN VUČEVIĆ
Sportski direktor Al Nassr Rijada, jednog od najvećih klubova na Bliskom istoku
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Često se u nogometnim krugovima 
menadžere doživl java kao 
svojevrsno nogometno zlo. Što je 

potpuno pogrešna pretpostavka. Veliki 
broj nogometnih menadžera ozbiljno radi 
svoj posao te pomaže igračima da naprave 
što je moguće bolju nogometnu karijeru. 
Nažalost, postoji i dio njih koji doista ne 
rade dobro, ali ne postoji posao u kojem 
su svi akteri pozitivci. Tako je i među 
nogometnim menadžerima.

FIFPRO se trudi pomoći igračima i kad su 
menadžeri u pitanju, najčešće savjetom 
i preporukama. FIFPRO tako u ovom 
trenutku savjetuje igračima da ne posluju 
s menadžerskom tvrtkom Rotceh Master 
Agency, jer su dobili pritužbe od četvorice 
igrača kojima agenti te menadžerske 
tvrtke još uvijek duguju tisuće eura. Ti 
igrači posjeduju potpisane dokumente 
koji pokazuju koliko im novca duguje 
jedan od agenata, konkretno Hector 
Gutierrez. Jednom igraču duguje čak 
7000 eura.

Direktor FIFPRO-ove pravne službe Roy 
Vermeer dobio je potvrdu od Rotceh 
Master Agencyja da će igrači dobiti 
naknadu, ali kako agencija još uvijek nije 
isplatila igrače, tako su prekinuti i svi oblici 
komunikacije s FIFPRO-om. FIFPRO, 
dapače, savjetuje igrače da podnesu 
kaznene prijave lokalnoj policiji ako su bili 
žrtve prijevare. Ne samo u ovom nego u 
bilo kojem slučaju.

Kako su igrači uspjeli izgubiti tisuće eura 
od agencije Rotceh Master? Spomenuti 
direktor Hector Gutierrez u svibnju je 
rekao igračima da je emiratski klub Ras 
Al-Khaimah (RAK Club) zainteresiran za 
njihove usluge. Njegova agencija, u kojoj 
također radi i Carlos Rann, namjeravala je 

preuzeti 50 posto udjela u klubu koji je već 
uložio milijune za povratak u ligu. Igrači su 
povjerovali u tu priču na osnovi svega što 
im je bilo predočeno. Vidjeli su fotografije 
stadiona koji se obnavlja, a i poznavali su 
trenera koji će biti angažiran. Svidjele su 
im se i plaće koje su se kretale između 
8000 i 10.000 eura mjesečno.

Gutierrez je potom rekao igračima da 
moraju platiti proviziju koju on treba dati 
klupskom menadžeru, a koji će potom 
uvjeriti predsjednika kluba da s njima 
sklopi ugovore. “Tako oni ovdje posluju”, 
objasnio je. Igrači su također trebali 
platiti svoje putne troškove koji će im biti 
naknadno refundirani. Gutierrez je igrače 
uvjerio da to naprave dajući im potpisane 
dokumente u kojima je navedeno koliko 
duguje svakom igraču. Tako su se igrači 
osigurali.

Oni su očekivali da će ugovor dobiti po 
dolasku u Dubai, no Gutierrez, koji je iz 
Venezuele, rekao im je kako agencija čeka 
da novac stigne iz Južne Amerike te da 
moraju uplatiti 50 posto udjela arapskom 
klubu. Nakon toga klub će igračima dati 
ugovore. U međuvremenu su igrači 
trenirali s domaćim igračima iz Ras Al-
Khaimaha. Nakon dva tjedna pridružili su 
im se južnoamerički igrači, među kojima 
i četvorica mladih Kolumbijaca (18 do 
20 godina) koji su rekli kako su Rotcehu 
zajedno platili 30.000 eura.

Nakon prva dva tjedna boravka u klubu igrači 
su sami morali plaćati hranu i automobile. 
Na kraju je jedan automobil dijelilo 13 igrača 
i trenera. Otprilike tjedan dana kasnije igrači 
su potpisali ugovore. Međutim, oni nikada 
nisu registrirani u nogometnom savezu i 
nikada nisu dobili kopiju ugovora s potpisom 
predsjednika kluba.

Igrači su potom tražili od Gutierreza 
svoje registrirane ugovore, a on bi im 
uvijek iznova pričao istu priču: “Dobit 
će te ih za dva dana ili sljedeći tjedan.”

Gutierrez je također mudro 
igračima i trenerima naglasio 
da ne kontaktiraju klupske 
direktore, jer će se on 
sam pobrinuti  za 
posao. Međutim, kad 
su se igrači umorili 
od čekanja, napokon 
su sami razgovarali s 
arapskim vlasnicima 
i kad su shvatili da 
nemaju valjani ugovor, 
igrači su otišli. Neki su 
igrači izgubili i do pet 
mjeseci prihoda te potratili 
značajan dio karijere, a neki 
su čak izgubili i mjesto u 
reprezentaciji. Jedan od igrača, 
koji je stigao sa suprugom i kćeri čak 
je raskinuo ugovor s prijašnjim klubom i 
pristupio RAK Clubu.

“Pričamo našu priču, jer želimo upozoriti 
druge igrače”, rekao je jedan od igrača 
u ime sve četvorice. “Ako izgubimo svoj 
novac, neka nam bude tako. Više smo 
zabrinuti što će Hector to ponoviti. On je 
to učinio s nama, a čuli smo slična iskustva 
i drugih igrača, koje je Hector prevario da 
dođu na Maltu i koji su također izgubili 
mnogo novca. Želimo upozoriti ostale 
igrače jer znamo da Hector i Rotceh Master 
Agency iznova pokušavaju pronaći nove 
igrače. Ne vjerujte mu, sve što kaže je laž.”

I spr ičana pr iča  d je lu je  pomalo 
nevjerojatno, ali svi znamo kako “slatke” 
mogu biti menadžerske priče. Stoga 
opreza nikad dovoljno...

IGRAČI, OPREZ!
POSTOJE AGENTI KOJI VAS
ŽELE PREVARITI I UZETI VAM NOVAC

LAŽNI NOGOMETNI AGENTI - ROTCEH MASTER AGENCY
Tamo gdje se vrti novac uvijek se vrte i ljudi sumnjivog morala

TRAŽE NOVAC
Jedan od uobičajenih trikova je da se pretvaraju da su vam dogovorili 
probu u nekom klubu. Ako želite iskoristiti ovu priliku, naglasit će 
vam, morate platiti kotizaciju, smještaj, hranu ili putne troškove. 
Neki agenti traže 100 ili 200 dolara, ali čuli smo da igrači plaćaju i 
po 4000 dolara.
Ako ste pozvani na probu ili na potpisivanje ugovora, klub bi u načelu 
trebao pokriti sve troškove. Nikad ne plaćajte agentu prije nego što 
potpišete za klub. Pazite da u vašem sporazumu s posrednikom 
bude jasna visina naknade i da bude isplaćena nakon potpisivanja 
ugovora s klubom.

NEMA PISANOG UGOVORA
Lažni agenti uglavnom neće predlagati ili htjeti sklopiti pisani 
sporazum. Ovo bi kod vas trebalo upaliti alarm za uzbunu. Ako 
vam se prezentira pisani sporazum, nemojte ga potpisati prije nego 
ga pažljivo pročitate i potražite pravni savjet.

NEMA OSOBNOG KONTAKTA
Pravom agentu trebat će vremena da vas upozna, raspravi s vama o 
vašim planovima i željama za karijeru i još puno toga. Pravi agent će 
to obično učiniti osobnim susretom. Agent koji vas ne želi osobno 
upoznati, trebao bi vam biti jako sporan.

PORUKE PUTEM DRUŠTVENIH MEDIJA
Društveni mediji mogu olakšati posao lažnim agentima. Oni 
mogu stvoriti račun na Twitteru, Facebooku ili Instagramu, koristiti 
lažno ime i dodati tuđu fotografiju na svoj profil. To je uobičajena 
praksa među lažnim agentima. Agent koji komunicira samo putem 
društvenih mreža trebao bi vas učiniti vrlo sumnjičavim. Vrlo je malo 
vjerojatno da biste putem društvenih mreža dobili dobronamjerni 
ugovor i poziv.

SLUŽBENI DOPISI KOJI IZGLEDAJU SLUŽBENO
Lažni agenti obično koriste službene dopise koji sadrže logotipe 
nogometnih organizacija poput FIFA-e ili poznatih klubova kako bi 
njihova ponuda izgledala vjerodostojno. Ne biste to trebali tumačiti 
kao znak vjerodostojnosti.

PONUDE TOP KLUBOVA
Nerealno je da klubovi koji igraju na najvišoj profesionalnoj razini 
u Europi šalju ugovore i pozivnice za probe igračima koji nisu 
profesionalno igrali. Ako primite ponudu koja izgleda predobro da 
bi bila istinita, vjerojatno je lažna. Obratite se klubu da provjerite je 
li ponuda koju ste primili autentična.

NEGATIVNI KOMENTARI
Istražite posrednika koji vam se obratio. Potražite komentare 
na njegovim računima na društvenim mrežama. Ako primijetite 
primjedbe koje govore da se toj osobi ne može vjerovati, budite 
vrlo oprezni. Ako je moguće, kontaktirajte privatno osobu koja je 
napisala komentare i zatražite više informacija.

SELFIEJI SA ZVIJEZDAMA
Lažni agenti vole na društvenim mrežama objavljivati selfieje s 
poznatim nogometnim ljudima poput igrača, trenera, direktora... 
Misle da će ih to učiniti vjerodostojnima. Ne padajte na to. Općenito, 
nogometne osobe nisu svjesne tko je osoba koja snima selfie. Svatko 
može zatražiti selfie.

U slučaju da imate sumnji u vezi ponuda za probom, ugovorom 
ili želite pomoć, odnosno savjet, obratite se svakako lokalnom 
sindikatu igrača ili FIFPRO-u.

Neki profesionalni nogometaši radije koriste 
posrednike kako bi dogovorili probu ili ugovor s 
klubom. Ako se odlučite na to, budite na oprezu, 
pogotovo ako posrednika ne poznajete osobno. 
Postoje ljudi koji će se pretvarati da vam pomažu, 
ali vas u stvarnosti pokušavaju prevariti i uzeti vam 
novac.

Donosimo vam osam savjeta FIFPRO-a kako ćete 
ih prepoznati.
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NIKOLA KALINIĆ

Nikola Kalinić (34) u Veroni je imao 
sve što bi jedan igrač mogao 
poželjeti. Igrao je u odličnom, 

sređenom klubu, koji se možda 
sramežljivo, ali svejedno nada borbi za 
europska mjesta u Serie A. Živio je u 
prekrasnom gradu, u krasnoj zemlji, 
govori talijanski, tako da se tamo može 
osjećati kao doma. Serie A je i jedna od 
najjačih liga na svijetu i prestižno je 
dostignuće biti njezin dio. Kalinić je čak 
imao i Igora Tudora za trenera, pa je s njim 
uvijek mogao porazgovarati na 
materinjem, hrvatskom jeziku, što je 
posebna vrijednost kad živiš u stranom 
svijetu. K tome, obojica su Splićani, igrači 
odrasli u Hajduku. Generalno, Kalinić je u 
Veroni imao sve...

Nešto mu je ipak nedostajalo. Nije imao 
radost treniranja i igranja. Što za jednog 
profesionalca nikad nije dobra spoznaja. 
Međutim, Kalinić nije imao problem 
da to jesenas spozna i da to otvoreno 
kaže poslodavcima, a nema puno 
profesionalaca koji su to spremni reći. 
Kaliniću nije problem bilo reći kako od 
Verone za prijevremeni rastanak ne traži 
baš ništa, niti jednu plaću otpremnine. 
Samo traži da ga puste, jer i oni odavno 
znaju da ga s napunjene 34 godine više 
nigdje ne mogu unovčiti. Računao je 
Kalinić da bi odlaskom čak i pomogao 
Veroni.

Verona ga ipak nije pustila odmah jer klub 
ima određene sportske ambicije u kojima 
Nikola Kalinić ima svoju ulogu, koja nije 
bila baš nebitna. Kalinić je bio adut s klupe, 
iskusni igrač koji je potezom mogao 
preokrenuti ili riješiti utakmicu. Verona ga 
je stoga bila spremna pustiti čim osjeti 
da joj pomoć hrvatskog centarfora više 
neće biti toliko važna. I da klub neće 
imati rezultatskih posljedica zbog 
toga što je prije vremena pustio 
važnog igrača. Što je Veroni očito 
bilo bitnije od novca koji bi mogla 
uštedjeti, jer Kalinić je najskuplji 
igrač u svlačionici, a vremena su 
za sve teška, pa tako i za Veronu. 
Sportski motiv Veroni je bio na 
prvom mjestu i to svakako 
treba pozdraviti.

Međutim, ovo nije priča 
o Veroni, ovo je priča o 
hrvatskom igraču koji se 
želio vratiti doma i tamo 
završiti dugu i uspješnu 
karijeru. Što je to Nikolu 
Kalinića toliko vuklo 
u Split? Novci nisu 
r a z l o g .  D a p a č e , 
Kalinić je čelnicima 
Hajduka jasno stavio 
do znanja da dolazi 
praktički besplatno, 
a da će ga plaćati 

ZA PRIMJER 
SVIMA 
Kako se vratiti i odužiti 
klubu koji te stvorio?

ovisno o njegovim igrama i učinku. 
Golgeterskom učinku. Novac mu nije 
bitan jer ga je zaradio dovoljno u karijeri. 
Napokon, Kalinić je u prosincu jasno 
poručio Veroni da je spreman odreći se 
preostalih šest ili sedam plaća, koliko mu 
je ostalo do kraja ugovora. A riječ je o 
ozbiljnim novcima.

Kalinić se, dakle, želio vratiti zbog radosti. 
Želio se vratiti zbog emocije koju živi i 
osjeća kao igrač Hajduka. Želi se vratiti jer 
vidi da se u Splitu događa ozbiljan projekt, 
da je stvorena momčad sposobna boriti 
se za trofeje. Želio se vratiti jer zna da je on 
sa svojom klasom, iskustvom i igračkim 
motivom može približiti titulama.

Kalinić je Hajduku mnogo toga podario. 
U 61 službenoj utakmici postigao je 33 

pogotka, uz 12 asistencija. Za tada 
jako mladog igrača to je 

fantastična statistika, koju je Hajduk 
znao unovčiti, pa ga je 2009. transferirao 
u Blackburn za tada rekordnih 7 milijuna 
eura. Iznos koji je dugo bio nedostižan za 
igrače koji su odlazili s Poljuda, nadmašio 
ga je tek Nikola Vlašić transferom u 
Everton.

Kalinić jedno ipak nije podario Hajduku, 
nije s njim osvojio trofej. Nije napravio 
pobjednički krug oko travnjaka. I to je 
nešto što ga je neizmjerno vuklo natrag u 
Split, na Poljud. Nekima je to teško shvatiti, 
ali zar postoji išta ljepše od toga da se 
jednom vratiš kući i da svom klubu, svom 
gradu, svojim navijačima podariš nešto 
što se čeka toliko godina? U konačnici, 
postoji li za igrača nešto ljepše od toga da 
želiš igrati i trenirati sretan što si u klubu 
koji toliko voliš?

Često se, već dugi niz godina, susrećemo s 
igračima koji već sa 16 ili 18 godina odlaze 
iz svog kluba. Odlaze zbog velikih priča 

o inozemstvu, velikih novaca i još većih 
obećanja. Nekima se takav pristup 

isplatio, premda mnogima 
nije. Međutim, i jedni i 

drugi ostali su zakinuti 
z a  n o g o m e t n o 

odrastanje kakvo 
se može proživjeti 
samo u svom 
gradu i 

u svom klubu. I to je iskustvo koje nikad 
više neće moći proživjeti.

Hajduk, kad već pričamo o njemu, 
mladim igračima nudi sve. Veliko ime, 
veliku pozornicu, veliki pritisak navijača i 
medija, velika očekivanja prijatelja... Igrač 
koji uspješno prebrodi sva ta očekivanja, a 
posebno sve te pritiske, spreman je nakon 
toga igrati bilo gdje na svijetu. A u taj svijet 
dolazi ispunjen jer doma je proživio toliko 
toga. To je bogatstvo koje često vrijedi 
daleko više od bilo kakvog novca, a i 
bogatstvo koje ti može donijeti još veću 
karijeru, a posljedično i još veću zaradu.

Punih 13 godina nakon što je otišao od 
kuće Nikola Kalinić zna da s Poljuda nije 
otišao ispunjen, da je tih 60 utakmica ipak 
bilo premalo. I sretan je što ima priliku sve 
to nadoknaditi.

Neki se stručnjaci pitaju treba li Hajduku 
Nikola Kalinić s 34 godine? I što mu uopće 
s 34 godine može dati? Iskreno, teško je 
razumjeti takve stavove, jer pričamo o 
igraču koji je važan dio Serie A. U kojoj 
niti jedan ofenzivac Hajduka u ovom 
trenutku nije ni izbliza spreman igrati. 
Osim, dakako, Marka Livaje.

Nije li logično razmišljati kako će igrač 
Kalinićeva znanja i iskustva biti od velike 
pomoći mladićima poput Biuka i Ljubičića, 
pa ako hoćemo i Mlakara, u njihovu 
odrastanju? Kalinić se nije želio vratiti 
zato što nema gdje igrati pa da još nešto 
“ušićari” u svom rodnom gradu. Dapače, 
Kalinić došao je motiviran kao što možda 
nije bio ni kad je 2009. odlazio s Poljuda? 
I napravit će sve što može da trofejom 
usreći navijače te da sebi priušti radost 
kakvu u inozemstvu ne može osjetiti.

Voljeli bismo kad bi Kalinićev primjer 
slijedili i ostali igrači koji su HNL napuštali 
tako mladi. Prva HNL bila im je savršen 
izlog, odskočna daska za karijere koje 
su im donijele pregršt pobjeda, trofeja, 
zadovoljstva, pa u konačnici i novca. Lijepo 
bi bilo da nešto od toga vrate klubu i ligi iz 
koje su potekli, u kojoj ih je netko obučio i 
pripremio za svijet profesionalizma. Pa da 
oni svojim primjerom, znanjem i iskustvom 
pomognu nekim novim klincima da 
stasaju i krenu njihovim stopama.

Uvjereni smo da će Hajduk profitirati s 
Nikolom Kalinićem, kao što će i Nikola 
Kalinić profitirati povratkom na Poljud...

HNL I POVRATNICI
U Veroni je iskusni hrvatski napadač imao sve što je mogao poželjeti, ali on se vratio kući
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U ovoj nas je godini (12. siječnja) već 
napustio jedan veliki igrač. Stjepan Lamza 
preminuo je u 82. godini nakon duge i 
teške bolesti. Lamza je bio talent svjetskog 
formata. Ljevak koji je mogao s loptom sve, 
nevjerojatan dribler, razigravač i strijelac. 
Bio je i boem, narodski čovjek koji se volio 
s ljudima družiti, veseliti, pjevati, a dakako 
i popiti koju...

Rudi Belin za mnoge je stručnjake jedan 
od najboljih igrača Dinama svih vremena. 
Kad pitate Belina tko je ipak bio iznad svih, 
on će kao iz topa ispaliti:
- Štef Lamza! Takvog igrača u to vrijeme 
nije bilo u Europi, on je naš najbolji igrač 
ikad. Mogao je s lakoćom igrati u svakoj 
momčadi u Europi i biti najbolji igrač. 
Jednako bi tako bio dobar i u Južnoj 
Americi. Uvjerio sam se u to toliko puta iz 
prve ruke. Kad smo mi od “one” Barcelone 
izgubili 5:1 uoči uzvrata u Zagrebu pitao 
nas je: “Dečki, kaj se tresete? Ja bum im 
zabio dva gola, a vi izvolite ostalo.” Završilo 
je 2:2, a Lamza je zabio oba gola za nas. 
Pamtim ga s jednog treninga, bio je mlad 

TALENT 
KOJI JE 
ZADIVIO 
SVE
ŠTEF JE ZA MNOGE 
NAJVEĆI DINAMOV 
IGRAČ SVIH 
VREMENA

IN MEMORIAM
STJEPAN ŠTEF LAMZA
(23. SIJEČNJA 1940. - 12. SIJEČNJA 2022.)

igrač. Prva momčad protiv nas mladih iz 
druge, Štef je bio na našoj strani. Znate 
koliko smo im zabili? 11 golova, od kojih 
je Štef sam zabio 10! U jednom je trenutku 
uzeo loptu od Žoge, prošao je deset igrača 
i zabio. Čudo od talenta!

Pokojni Amigo Mandić, koji je bio najveći 
kroničar zagrebačkog nogometa, Lamzu 
je usporedio s - Maradonom! A znamo 
da je Maradona Amigu bio sve. “Lamza je 
driblao, driblao i driblao. Kad bi se umorio, 
onda bi zabio gol!”

Branko Gračanin (78) bio je Lamzin 
dugogodišnji suigrač.
- Štef je bil izvanserijski igrač i izvanserijski 
čovjek! Baš po svemu! Voljel je život, užival 
je u svakoj sekundi, na travnjaku i izvan 
njega. Njegova je igra bila profesorska, bil je 
nesvakidašnje nadaren. Bil sam branič i kad 
sam imal loptu u nogama, samo sam tražil 
Štefa! Kad sam mu dodal loptu, znal sam da 
se mogu par minuta odmoriti, jer je lopta 
u njegovim nogama bila sigurnija nego u 
najsigurnijem sefu. Otišel je do suparničkog 
gola, pa se onda opet s loptom u nogama 
vratil do centra! Ma to je bilo čudo, mi smo 
se u obrani mogli dobro odmoriti dok je 
Štef driblal i izluđival suparničke igrače. 
Nikad u životu nisam vidil takvog igrača, 
ni prije, ni poslije Lamze, nitko nije igral, 
a ni sad ne igra, takav nogomet. Stvarno 
ga ne mogu ni s kim usporediti, nitko mu 
po načinu igre nije bil ni blizu. Njegov je 
nogomet bil “izvan pameti” - priča Branko 
Gračanin (78).

Dinamov legendarni napadač Marijan 
Čerček (72) odigrao je s Lamzom tek 
nekoliko utakmica, iako je kao junior 
trenirao s prvom momčadi. Debitirao 
je Čera u finalu Kupa velesajamskih 
gradova, zabio je prvi gol u zagrebačkoj 
2:0 pobjedi protiv Leedsa (drugi je strijelac 
bio Rora), no na toj utakmici nije bilo 
Lamze, koji se oporavljao nakon nes(p)
retnog pada s balkona Vile Rebar tijekom 
proslave spektakularne 4:0 pobjede protiv 
Eintrachta u polufinalu tog natjecanja...

- Kad sam ušao kao klinac u tu svlačionicu 
prepunu istinskih velikana, Lamza mi je 
među prvima dao potporu. Odmah mi je 
prišao i rekao: “Mali, čim si ovdje, znači da 
nekaj vrijediš! Samo se opusti i igraj kao u 
juniorima, nemoj se niš’ bojat!” To mi je 
stvarno mnogo značilo. I nije takav pristup 
imao samo prema meni, nego prema 
svakom mladom igraču koji je zakoračio 
u plavu svlačionicu. Bio je vrhunski igrač, 
ali i vrhunski čovjek, ponosan sam što smo 
ostali prijatelji do zadnjeg dana. Štef je bio 
najveći igrač u Dinamovoj povijesti, bilo je 
u Maksimiru niz fantastičnih nogometaša, 
ali Lamza je bio najveći od najvećih. Jedan 
je Štef Lamza - smatra Čerček.

Zanimljiva su i sjećanja Miroslava Redea 
(84), izvrsnog nogometaša i novinara, 
koji je s Lamzom igrao u Dinamu 1960. 
godine...
- Sjećam se utakmice protiv Zagreba, 
pobijedili smo 4:2, golove smo postigli i 
Lamza i ja. Igrao sam i protiv Štefa, kad sam 
bio u Lokomotivi. I ne znam što bih novo 
mogao reći o njegovoj igri. Bio je genijalac, 
uvijek u posebnom zanosu, na travnjaku 
je bio u svom posebnom svijetu, igrao je 
natprirodno! Njegova se strast prema igri 
gotovo mogla opipati, kad sam kao novinar 
Sportskih novosti napravio razgovor s njim 
nakon završetka njegove karijere, sjećam 
se da mi je rekao: “Igrao bih nogomet i s 
jednom nogom u grobu!” I bio je to naslov 
intervjua u SN - rekao je Rede.

Lamza je u nezaboravnoj večeri - igralo 
se polufinale Kupa velesajamskih gradova 
- u kojoj je Dinamo nadvisio Eintracht 
(4:0) potpisao za belgijski Liege. Ugovor 
je bio težak 280.000 dolara. Bila je to 
astronomska brojka. No tada se dogodila 
tragedija. Dinamo je veliku pobjedu slavio 
u Vili Rebar. Lamza je vrlo brzo bio u 
blaženome stanju i netko ga je odveo u 
sobu i - zaključao. A Lamza je htio van. 
Izišao je na balkon i - pao. Kako se to 
dogodilo?
- Pijan sam opal s balkona i niš’ se više 
ne sjećam - bilo je sve što je mogao 

kazati Lamza.

Pad je bio strašan. Lamzu su našli kako 
nepomično leži na tlu. Odmah je stigla 
Hitna pomoć i odvezla ga u Traumatološku 
bolnicu. Ležao je u bolnici 40 dana, nakon 
godinu dana uspio se vratiti na igralište, 
ali pravu priliku za igru u Dinamu više nije 
dobio.
- Dok sam ležao u bolnici, doktor Gjurić 
mi je rekao da je pravo čudo dan nisam 
već završio kod pilka. Pilko je bio grobar...
Lamza je bio priča u kojoj je Zagreb 
beskrajno uživao. Njegove ideje bile su 
nevjerojatne. On je volio sjediti u Splendidu 
(današnji Lenuci), pa otići do Esplanade u 
negda iznimno popularni noćni bar Zlatni 
lavovi. Jednom je zgodom ovu kratku 
distancu prešao na nesvakidašnji način. 
Pozvao je taksista i kazao: “Molim vas, od 
Splendida do Esplanade, ali u rikverc.” Svaki 
ovaj događaj, koji se u Zagrebu strasno 
prepričavao, povećavao je mit o Lamzi. 
Bio je istinski ljubimac navijača.
Lamzini dani u Dinamu bili su prepuni 
zanimljivih događaja. Oko Lamze se 
uvijek nešto događalo. Stoga je rastao 
mit o njemu. Jednom su zgodom, bilo 
je to 1990., vozili Lamzu iz Pule - gdje je 
igrao za Dinamove veterane na Đoserovu 
memorijalu - u Zagreb. Lamza je otvorio 
dušu.
- Ah, što sam radio. U moje se doba nakon 
svake zagrebačke utakmice proglašavao 
igrač utakmice. Često mi se to događalo 
i kao poklon bih dobivao slike naših 
genijalnih slikara naivaca, Lackovića, 
Generalića, Večenaja, Rabuzina... Čim bih 
sa slikom ušao u svlačionicu, kazao bih: 
“Mijenjam sliku za litru gemišta.” Pametni 
su odmah uzeli sliku. Eh, da sam skupljao te 
slike, danas bih bio kolekcionar od formata 
- pričao je Lamza.
Lamza se s Dinamom oprostio 1970. u 
prijateljskoj utakmici s Benficom. Trebao 
je igrati desetak minuta, ali gledatelji 
ga nisu puštali iz igre. Lamza je odigrao 
cijelo poluvrijeme i bio odličan. Dinamo 
je pobijedio 2:0, a Lamza je postigao 
famozan pogodak - u rašlje.

Foto: Robert Matić/HNK Hajduk
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Afrički kup glavni je nogometni 
događaj u siječnju. Tako bi barem 
trebalo biti. To je ipak turnir na 

kojem nastupaju velike igračke zvijezde: 
Mo Salah, Sadio Mane, Edouard Mendy, 
Sebastian Haller i mnogi drugi. Oni koji 
nam donose jedinstven i neponovljiv 
afrički nogometni opus. Naravno, 
atmosfera velikog reprezentativnog 
turnira na kojem igrači igraju za svoju 
zemlju, uvijek donosi jedan poseban 
osjećaj, čak i kod neutralnih gledatelja na 
TV ekranima, a kamoli kod nacionalnih 
navijača.

Već na prvi pogled, Afrički kup donosi 
sve potrebne sastojke za upečatljiv 
i nezaboravan koktel. Međutim, prvi 
krug ovog velikog turnira bio je nekako 
turoban, bez okusa i mirisa, kao da je 
spektakl koji uopće ne izaziva emocije. 
Mi koji bismo bez navijačkih strasti pratili 
utakmice često smo se u tom prvom 
krugu mučili odgledati svih 90 minuta. 
Što je za Afrički kup nepojmljivo, jer to je 
godinama bio turnir koji je donosio polet, 
brzinu, a često i taktičku nepromišljenost 
koju navijači obožavaju.

Da ne bismo ispali neutemeljeni - katkad 

pristup novinara može biti previše osoban 
- navest ćemo neke statistike. U dva 
kola grupne faze (to su 24 utakmice) 
na Afričkom kupu nacija postignut je 41 
pogodak. Ili točno 1,70 golova po utakmici. 
Nešto što je u Europi zaboravljeno, nešto 
što smo prije 15 ili 20 godina vezali uz 
Serie A. K tome, u susretima Obala 
Bjelokosti - Sierra Leone (2:2) i Tunis - 
Mauritanija (4:0), odigranima istom danu, 
palo je čak osam golova. I da nije bilo tog 
“čudnog” dana, istina bi bila još turobnija. 
Najpopularniji rezultat na turniru je 1:0, 10 
utakmica završilo je na ovaj način. Osim 
toga, već smo tri puta pogledali utakmice 
koje su završile bez pogodaka. Na koncu, 
u više od polovice utakmica na Afričkom 
kupu (13 od 24) vidjeli smo jedan ili ni 
jedan gol. Što je doista poražavajuće.

Za usporedbu, na Euru 2020, koji je 
održan u istom formatu, prosječan učinak 
nakon prva dva kola grupne faze bio je 
2,29 golova po utakmici (55 golova u 24 
utakmice). I gledali smo odličan nogomet, 
napadački, brz i atraktivan. Premda bi, 
prema ustaljenim stereotipima, afrički 
nogomet trebao biti brz i atraktivan, 
taktički malo nepromišljen, dok bi 
europski trebao biti strog i taktičan, a 

onda i s malo pogodaka.

Ta poletnost i nepromišljenost 
su u ne tako davnoj prošlosti 
oduševljavali mase navijača diljem 
svijeta. U sjećanjima su nam posebno 
90-e godine, kada je Nigerija šokirala svijet 
pobjedom na Olimpijskim igrama 1996., a 
dvije godine prije toga zamalo je izbacila 
Italiju sa Svjetskog prvenstva 1994. godine. 
Tada su mnogi stručnjaci potpisivali kako 
Afrikancima treba dodati samo nešto 
više taktičke pismenosti i treninga, te će 
momčadi iz Crne Afrike postati stvarno 
strašna snaga na svjetskim prvenstvima 
koja će uslijediti. “Nitko im neće moći 
parirati”, bio je zaključak mnogih, koji se 
ipak nije ostvario...

Zašto je Afrički kup postao tako čudno 
neatraktivan za gledanje? A ne možete 
ga opravdati vrućinama, kao na turniru 
2019. koji je održan ljeti u Egiptu, sa svim 
posljedicama za igru i same igrače.

Jedan je od glavnih razloga - osim što 
se razvodnila prosječna razina turnira 
nakon proširenja broja sudionika sa 
16 na 24 reprezentacije - prosječnost 
razine igrača. Smiješni vratari, braniči 

AFRIKA VIŠE 
NIJE POLETNA I 
NEPROMIŠLJENA

bez imalo pojma o taktici i napadači koji 
su, s razlogom ili bez razloga, driblati u 
serijama, odavno su nestali. Nema ih više 
ni u Africi. Značajan dio igrača školovao 
se u akademijama europskih klubova. Dio 
ih je rođen u Francuskoj - što je najčešći 
slučaj - a onda je odlučio igrati za svoju 
povijesnu domovinu, dio ih je otišao 
u Europu u mladosti, pa su poprimili 
moderna nogometna razmišljanja.

Primjerice, u reprezentaciji Senegala - 
jednog od favorita Afričkog kupa - od 
28 igrača 10 ih je rođeno izvan zemlje, 
uglavnom u Francuskoj. A od preostalih 
18, samo je četvero otišlo u Europu u 
dobi od 20 ili više godina, dok je velika 
većina igrača napustila Senegal sa 17-18 
godina. Sukladno tome, mogu se smatrati 
i diplomantima europskih akademija.

Vrlo sličan situacija je i u skromnijim 
ekipama. Naprimjer, Gvineja Bisau jedna 
je od rijetkih bivših portugalskih kolonija 
u Africi. Od 24 igrača koja su prijavljena 
za turnir, samo je jedan preselio u Europu 
u dobi od 20 godina ili više. Većina ih je, 
budući da su rođeni u Africi, završila u 
Portugalu u dobi od 10 do 12 godina, 
trenirajući u tamošnjim školama.

Zbog svega toga, na Afričkom kupu je 
dosta igrača na razini donjeg dijela ljestvice 
Francuske Lige 1 ili prvenstva Portugala, 
pa čak i njihovih drugih liga, odgajanih 
na istom mjestu. Očito ti dečki imaju i 
slične navike, sličan pogled na nogomet 
u kojem je sve manje prostora za zabavu 
i individualne akcije. A nije baš i da ih se 
odgaja u pobjedničkom okruženju.

Sve su to problemi novog vremena u 
kojem se igra Afrički kup. Ne sviđa ti 
se - ne gledaj, reći će netko, ali to nije 
rješenje. Priča je zapravo puno dublja 
nego što se na prvi pogled može činiti. 
Jer bi se ta melankolija i malodušnost 
vrlo brzo mogli proširiti i na Svjetsko 
prvenstvo. Na Svjetskom prvenstvu 
2026. igrat će 48 momčadi, a afrička 
kvota proširit će se s pet na devet 
momčadi. Sukladno tome, povećavat 
će se postotak sivih i prolaznih utakmica 
u kojima glavni akteri igraju nogomet 
koji vas ne može uzbuditi.

Jasno je da se pitanje razvodnjavanja razine 
Svjetskog prvenstva vodi otkako je FIFA 
odlučila povećati broj sudionika završnog 
turnira. No, u svjetlu mogućeg prekrajanja 
međunarodnog kalendara i održavanja 

svjetskih prvenstava svake dvije godine, 
tako turobni Afrički kup definitivno nije 
adut u rukama reformista i šefova FIFA-e. 
Koga će zanimati veliki broj utakmica na 
kojima nema pravih uzbuđenja? Tko želi 
gledati 13 od 24 odigranih utakmica u 
kojima pada najviše jedan gol?

Međutim, Gianni Infantino i društvo 
sigurno će imati što odgovoriti. Naprimjer, 
mogu prikazati slike radosti navijača. Kada 
je Sierra Leone neočekivano remizirao 
protiv Obale Bjelokosti na Afričkom kupu, 
bio je to razlog za pravo i jako emotivno 
slavlje u zemlji koja je godinama patila 
od kontinuiranih građanskih ratova. 
Možete li zamisliti što će se dogoditi ako 
Sierra Leone izbori odlazak na Svjetsko 
prvenstvo? Kakva bi to radost bila u 
domovima koji su godinama bili razaranih 
strašnim ratovima. A ako se turnir održava 
svake dvije godine, onda će i šanse za 
takve slike razdraganih navijača iz “novih” 
nogometnih zemalja biti još češće.

Pitanje je samo što FIFA u konačnici 
hoće od nogometa? Međutim, ono što 
smo gledali u prva dva kruga Afričkog 
kupa jednostavno nije ono što želimo od 
reprezentativnog nogometa...

AFRIČKI KUP NACIJA
Turnir koji smo doživljavali kako izlog atraktivnih driblera i brzih igrača 
potpuno je promijenio nogometno ruho

Ta poletnost i nepromišljenost 
su u ne tako davnoj prošlosti 
oduševljavali mase navijača diljem 
svijeta. U sjećanjima su nam posebno 
90-e godine, kada je Nigerija šokirala svijet 
pobjedom na Olimpijskim igrama 1996., a 
dvije godine prije toga zamalo je izbacila 
Italiju sa Svjetskog prvenstva 1994. godine. 
Tada su mnogi stručnjaci potpisivali kako 
Afrikancima treba dodati samo nešto 
više taktičke pismenosti i treninga, te će 
momčadi iz Crne Afrike postati stvarno 

bez imalo pojma o taktici i napadači koji 
su, s razlogom ili bez razloga, driblati u 
serijama, odavno su nestali. Nema ih više 
ni u Africi. Značajan dio igrača školovao 
se u akademijama europskih klubova. Dio 
ih je rođen u Francuskoj - što je najčešći 
slučaj - a onda je odlučio igrati za svoju 
povijesnu domovinu, dio ih je otišao 
u Europu u mladosti, pa su poprimili 
moderna nogometna razmišljanja.

Primjerice, u reprezentaciji Senegala - 
jednog od favorita Afričkog kupa - od 
28 igrača 10 ih je rođeno izvan zemlje, 

Zbog svega toga, na Afričkom kupu je 
dosta igrača na razini donjeg dijela ljestvice 
Francuske Lige 1 ili prvenstva Portugala, 
pa čak i njihovih drugih liga, odgajanih 
na istom mjestu. Očito ti dečki imaju i 
slične navike, sličan pogled na nogomet 
u kojem je sve manje prostora za zabavu 
i individualne akcije. A nije baš i da ih se 
odgaja u pobjedničkom okruženju.

Sve su to problemi novog vremena u 
kojem se igra Afrički kup. Ne sviđa ti 
se - ne gledaj, reći će netko, ali to nije 
rješenje. Priča je zapravo puno dublja 
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ONLINE REDOVNA SKUPŠTINA HUNS-a

Šimić i Jurić prezentirali sve aktualnosti

Redovna Skupština HUNS-a održala 
se online 20. prosinca, a na njoj su 
sudjelovali redovni članovi i kapetani 1. 
HNL. Predsjednik Dario Šimić i glavni 
tajnik HUNS-a Mario Jurić prezentirali 
su sve aktivnosti i projekte koje je HUNS 
proveo i organizirao u 2021. godini, te 
je prezentiran plan aktivnosti za 2022. 
godinu.

Igrači su upoznati s novostima iz 
pravne tematike, stanjem u domaćem 
nogometu, bolesti COVID-19, projektima 
FIFPRO-a, benefitima članstva u HUNS-u 
te mnogim drugim temama.

PODIJELILI STATUTE PRIJE UTAKMICA S MALTOM I RUSIJOM

KONGRES FIFPRO-a U PARIZU

Španjolac David Aganzo novi je predsjednik FIFPRO-a

U Parizu je od 16. do 18. studenoga 
održano zasjedanje Generalne 
skupštine FIFPRO-a. Nazočili su 
mu predstavnici 70 zemalja članica 
FIFPRO-a koje predstavljaju više od 
52.000 profesionalnih nogometaša i 
nešto manje od 4000 nogometašica. 
Predsjednik Dario Šimić predstavljao je 
HUNS. U Parizu se birao novi predsjednik 
FIFPRO-a te su potvrđeni kandidati za 
tijela FIFPRO-a na svjetskoj i europskoj 
razini.

Sukladno novom Statutu, FIFPRO je 
proširio sastav Izvršnog odbora s 13 na 
18 članova. Novi predsjednik FIFPRO-a 
je Španjolac David Aganzo (predsjednik 
španjolskog nogometnog sindikata) koji 

je naslijedio dosadašnjeg predsjednika 
Philippea Piata koji je na čelu Svjetskog 
udruženja profesionalnih nogometaša 
bio dva četverogodišnja mandata.

David Aganzo (40) bivši je profesionalni 
nogometaš koji je igrao u Španjolskoj 
za Real Madrid, Espanyol, Valladolid i 
Racing de Santander.

Na kongresu se raspravljalo i o aktualnim 
temama poput odigravanja SP-a 
svake dvije godine, preopterećenosti 
profesionalnih nogometaša, odnosima 
s FIFA-om i UEFA-om, mentalnom 
zdravlju profesionalnih nogometaša te 
još o mnogim aktualnostima.

Prijavite se za financijsku 
pomoć

FIFA i FIFPRO osnovali su fond za 
nogometaše kao financijsku pomoć 
igračima koji nisu dobili plaće i koji 
nemaju šanse dobiti dogovorenu 
plaću od kluba. Ovo se odnosi na 
tražbine iz ugovora nastale od 1. srpnja 
2015. do lipnja 2020. godine, te od 1. 
srpnja 2020. do danas.

Molimo sve igrače koji ispunjavaju 
gore navedene kriterije da prikupe 
dokumentaciju i jave nam se.

Uz zahtjev potrebno je priložiti 
sljedeće:
1. Ugovor o igranju
2. Tužba podnesena protiv kluba
3. Arbitražne odluke (ako su 
donesene)
4. Dokaz da je klub otišao u stečaj ili 
da više ne postoji
5. Punomoć (ako igrača zastupa 
odvjetnik)
6. Bilo koja druga relevantna 
dokumentacija.

Za više informacija kontaktirajte nas na 
091 2222 232, a vaše zahtjeve pošaljite 
na administrator@huns.hr

THEO VAN SEGGELEN
Bivši glavni tajnik FIFPRO-a

Kako je Dario Šimić u ringu 
nadmašio sumo hrvača

“Kada smo imali zasjedanje Generalne 
skupštine u Japanu, imali smo poseban 
ručak u centru za trening sumo hrvača, 
a domaćin je pozvao prisutne u ring da 
se potuku s pravim sumo hrvačem. Na 
moje iznenađenje, Dario Šimić je ušao 
u ring. Znaš, Dario mi je vrlo drag, ali 
on zapravo nije velik tip. Hrvač je bio 
golem, za glavu viši od Darija i mislim 
da je bio barem 50 kilograma teži. Bio 
je čudovište. A Dario je svejedno dobro 
prošao. Bio je puno brži i spretniji od 
protivnika i uspio je pobijediti gurajući 
sumo hrvača iz ringa dohyo. Sjećam 
se da su mu svi pljeskali. Kasnije toga 
dana, tijekom večere, zahvalio sam 
Dariju na ovom lijepom trenutku. 
No, rekao sam mu i da sam pomalo 
sumnjičav. Mislim da je ovo bio primjer 
namještanja utakmica, rekao sam mu i 
obojica smo se jako nasmijali.”

VIJESTI VIJESTI

ULTRAZVUK SRCA
ČUVAJMO 

ŠPORTSKA SRCA






